

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario

Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa

Kaina 10 ct.

Nr. 19

Penktadienis, Gegužio (May) 12, 1961, Toronto, Ontario

M E T A I XXX

## Moisė Tshombė Bus Teisiamas Kaip Išdavikas ir P. Lumumbos Žudikas

LEOPOLDVILLE. — Kaip atrodo, tai Moisė Tshombė galų gale turės išduoti atskaitą už P. Lumumbos nužudymą.

Centralinė vyriausybė, kurios priešakyje šiuo tarpu stovi prezidentas Joseph Kasavubu, paskelbė, kad ji turi intenciją teisti Moisė Tshombė, Katangos provincijos prezidentą, kaip išdaviką ir atsakomą už P. Lumumbos nužudymą. Ant jo pečių kaltė gulanti ir už eilę kitų politinių kalinių nužudymą.

Centralinė vyriausybė sako, kad P. Lumumba turėjo būti teisiamas už jo "nusikaltimus", bet Katangos vyriausybė nužudžius jį be jokio teismo.

Centralinės vyriausybės užsienio reikalų ministras taipgi sakė, kad Katangos provincija bus išlaisvinta — per jėgą, jeigu bus reikalas. Centralinė vyriausybė taipgi stovinti už tai, kad būtų išvaryti visi belgai militaristai ir patarėjai, kurie tarnavo Tshombės režimui.

Centralinė vyriausybė daranti žygius susitarti su Antanu Gizenga, kurio vyriausybė kontroliuoja dvi provincijas. Esą kviečiamas Gizenga ir jo ministrai į pasitarimą.

Eina gandai, kad Kasavubu yra linkęs susaukti parlamentą.

Tshombės suėmimas buvęs atliktas pagal centralinės vyriausybės įsakymą, o ne kariuomenės iniciatyva, kaip kad buvo paskelbta spaudoje anksčiau.

Tshombė, kaip atrodo, įkliūva ne juokais. Jis kaltinamas dar ir kurstyme, netikrų pinigų leidime, valdiško turto grobstyme ir t. t.

Tas viskas rodo, kad padėtis Kongo keičiasi ir galima laukti didelio persitvarkymo.

TAIPEI. — Čiangkaišekininkai orlaiviais atsigabėję iš Burmos 4,400 kiniečių nacionalistų, kurie Burmoje veikė kaip partizanai. Jie tenai buvo patekę Čiang Kaišekui pralaimėjus Kinijoj.



Vilniuje, Vingio parke, Estrados patalpose atidaryta Respublikinė taikomosios dekoratyvinės dailės ekspozicijos ir dailiosios pramonės gaminių paroda. Tai pirmoji tokio profilio paroda respublikoje. Joje daugiau kaip 1,000 ekspozatų. Lankytojų

dėmesį patraukia butų, istaigų darbo kambarių, kavinių interjerai, puikūs baldai, kuriuos pagamino Liaudies ūkio tarybos įmonės, gintaro, keramikos, tekstilės, avalynės gaminiai.

Nuotraukoje: vienoje parodos salių.

## Kongresas Prieš Nuklinius Ginklus

LONDON. — Kanados Darbininkų Kongreso prezidentas Claude Jodoin, kalbėdamas čia KDK apšvietos institute, pareiškė, kad "laisvo užsiėmimo" lyderiai turėtų atsiminti, kad laisvos unijos yra geriausia jų atspira.

Bet fabrikantai daugelyje provincijų nori kaip galint daugiau suvaržyti unijas.

Kalbėdamas apie tarptautinius klausimus, jis sakė, kad Kongresas stovi prieš nuklinių ginklų įvedimą Kanadon, apginklavimą jais Kanados jėgų užsienyje, prieš nuklinių bombų bandymus.

Jis taipgi sakė, kad Kongresas stovi už Jungtinių Tautų sutvirtinimą.

## NE ASTRONAUTAS, BET "KLAUDONAUTAS"

HAVANA. — F. Kastro sako, kad amerikiečių išsautas į erdvę A. B. Shepard nėra joks astronautas.

Girdi, jis tik pasiekęs debesį ir nusileidęs atgal. Todėl jis nesąs joks astronautas, o tik "klaudonautas".

## Kastro Ragina Ruošti Gintis

HAVANA. — Kalbėdamas į Kubos milicijos instruktorių mokyklos dalyvius, premjeras Kastro sakė, kad kubiečiai turi parengti tokį apsigynimą, kokį tarybiniai žmonės buvo parengę Leningrade ir Stalingrade, pro kurį naciai negalėjo prasiveržti.

Jis priminė, kad kitoj invazijoje gali dalyvauti Jungtinių Valstijų kareiviai.

Kastro tikisi, kad Kubą stotų ginti viso pasaulio liaudis, jeigu ją užpultų JAV ginkluotos jėgos.

Už savaitės aplesią Kubą 300 svetimšalių kunigų. Jie grįšią į Ispaniją.

HAVANA. — Kubos milicininkai suėmė kapitoną Manuelį Artimę, kuris vadavo užpuolimui balandžio 17 dieną. Kartu suėmė ir dar 20 jo pagalbininkų. Per visą šį laiką jie slapstėsi Zapata džiunglėse. Viso Kuba jau yra suėmusi 1,122 invazijos dalyvius.

KARAKAS, Venezuela. — Susprogo parako fabrikas. Nelaimėje žuvo 38 žmonės ir 50 buvo sužeisti.

## Mūšiai Jau Sulaikyti, Tuoj Prasidės Derybos

VIENTIANAS. — Abidvi pusės Laosoj sulaikė mūšius ir ruošiasi pradėti derybas.

Dešinieji sutiko tartis su kairiaisiais pastarųjų pusėj militariniais paliaubų klausimais, jeigu kairieji sutiks dešiniųjų pusėj tartis politiniais klausimais.

Dešinieji ir kairieji kontroliuoja maždaug po lygią dalį Laosos teritorijos, bet dešinieji turi savo rankose Vientianą, administratyvinę sostinę, ir Luan Prabang, karaliaus buveinę.

Be abiejų pusių laosiečių, ruošiasi deryboms 12 valstybių. Jos turės taipgi susitarti dėl Laosos ateities. Žinoma, jeigu laosiečiai susitartų tarpusavyje, kitoms valsty-

bėms būtų lengviau susitarti, patinka kam ar ne.

Laosos bėdos prasidėjo po to, kai Jungtinės Valstijos nusprendė, kad jos neeis Laosoj viešpatauti neutralistinei vyriausybei su princu Souvanna Phouma priešakyje. Jos pradėjo ginkluoti dešiniuosius su princu Boum Oum priešakyje. Pastariejiems pavyko išvaryti iš Vientiano neutralistus. Dabar amerikiečiai valdžia vadina dešiniuosius sukilėlius, o teisėtą neutralistinę vyriausybę sukilėliais. Bet dešinieji pastaruoju laiku blogai laikėsi ir susidarė pavojus pralaimėti.

Norint sudaryti vyriausybę, kuri tikrai atstovautų visas jėgas Laosoj, į vyriausybę turėtų įeiti dešinieji, neutralistai ir kairieji. Amerikoje, tačiau, piestu stoja nekurie kongresmanai ir senatoriai prieš idėją, kad į vyriausybę įeitu kairieji.

Sakoma, kad Kinija gali pasiūlyti, kad ir Laosa būtų padalinta pusiau, kaip ir Vietnamas, bet Vakarai esą tam labai priešingi.

Taigi, kaip matome, problema gana didelė.

## Čiurščiovas Sveikino Jungtines Valstijas

MASKVA. — Tarybų Sąjungos premjeras N. Čiurščiovas pasiuntė prezidentui Kennedžiui sveikinimą su pasisekimu paleisti astronautą Allan B. Shepardą.

Taipgi jis prašė prezidentą perduoti sveikinimą astronautui Shepardui.

Nors amerikiečių astronautas nukrido tik 300 mylių, tačiau, jo iškilimas 115 mylių ir sėkmingas nusileidimas yra didelis įvykis ir yra žingsnis linkui didesnių žygių į erdvę.

Shepardui truko 15 minučių atlikti šią 300 mylių kelionę. Bet ir jis turėjo patirti staigų pakilimą, pabūti trumpai besvorėj padėtyje, o paskui sulėtinti kapsulę ir nusileisti į vandenyną, iš kurio helikopteriai iškėlė jį ir pristatė į karo laivą.

## Portugalai Sako Maištas Sutriuškintas

LISBON. — Oficialė Portugalijos žinių agentūra Lusitania pranešė, kad vietinių gyventojų sukilimas Portugalijos kolonijoje Afrikoje — Angoloj, kuris tęsėsi kelias savaites, jau sutriuškintas.

Bet sustiprinimui ginkluotų jėgų Angoloj, Portugalija siunčia dar 3,400 kariuomenės.

Angoloj gyvena 4,000,000 vietinių ir 110,000 europiečių, vyriausiai portugalų.

Portugalai nužudė daug vietinių žmonių, kurie buvo užsimoję nusikratyti svetimų jungo. Daug suimta ir uždaryta koncentracijos stovyklose.

TOKIJO. — Kaip praneša laikraštis "Mainichi", kai kitą mėnesį premjeras Hayato Ikeda nuvyks į Washingtoną pas prezidentą Kennedy, tai visų pirma prašysias, kad JAV gražintų Japonijai Okinawos salą.

MASKVA. — Žinių agentūra TASS mano, kad Laosos problemą turėtų išspręsti patys laosiečiai. Laoso liaudies žodis turi būti lemiantis, o ne užsienio šalių, kurios domisi Laosos likimu, kurios Laosoj turi savo interesus.

## Iš Kanados Gyvenimo

Agrikultūros ministras Alvinas Hamiltonas sugrįžęs iš Hong Kongo pranešė vyriausybei, kad jis susitarė su Kinija kviečių klausimu.

Kinija, pagal šią sutartį, perka Kanadoje grūdų už \$362,000,000.

Kinija yra nupirkusi Kanadoje jau už \$60,000,000 kviečių ir miežių. Dar šiais metais ji pirks Kanadoje kviečių, miežių ir miltų už \$69,000,000. Per tris metus ji nupirks Kanadoje už \$362,000,000.

Kinija už kviečius moka sterlingais. Pristačiusi kviečius, Kanada gauna 25 procentus užmokesčio. Likusią sumą sumokės per 270 dienų.

Per tris metus Kinija pirkėsis Kanadoje 186,700,000 bušelių kviečių ir miltų ir 46,700,000 bušelių miežių.

Ministras sakė, yra galimybių išplėsti prekybą su Kinija kitais gaminiais.

Be abejonės, Kinija norės, kad ir Kanada pirtų ką nors Kinijoje. Vienpusiška prekyba negali ilgai tęstis. Kinija atsiųsianti savo atstovus pasiteirauti, ką Kanadoje galima būtų parduoti.

CPR daro viską, kad palaužus Royal York viešbučio darbininkų streiką. Prisigabeno skebų ir tikisi atsteigti biznį, koks buvo pirmo streiko. Bet darbininkai taip pat ryžtasi tęsti kovą.

Unija mano, kad kompanija negalės vesti biznį pilnai. Atsiranda organizacijų, kurios samdosi kitus viešbučius.

Unija kovoja už teisę pastatyti pikietus Union stotyje, iš kur eina tunelis į viešbūtį. Kompanija naudoja šį tunelį įgabimui skebų.

Už 8 mylių į rytus nuo Morrisburgo, tarp Kingstono ir Montrealo, birželio 25 dieną bus atidarytas muziejus, parodąs Kanados gyvenimą pradžioje 19-to šimtmečio. Muziejaus pastatymas atsiėjo \$2,000,000.

Viskas muziejuje atkurta pagal to meto standartą: namai, baldai ir kita.

Muziejus apima 45 akrus. Jis randasi Chrysler Memorial parke, kurs apima 2,000 akry.

Važiuojant į Montrealą ar iš Montrealo verta sustoti ir pasijūrėti.

Arklių lenktynes Ontarijoje seks buvęs FBI agentas iš Jungtinių Valstijų. Prisibijoma, kad gengsteriai veržiasi į Ontariją ir planuoja išnaudoti arklių lenktynes savo raketui plėsti.

Kanadiškas įstaigas ryja jei ne amerikiečiai, tai kiti.

Šiomis dienomis viena Londono apdraudos kompanija pasiūlė supirkti šerūs dviejų kanadiškų apdraudos kompanijų. Siūlo joms \$43,000,000.

Apdraudos kompanijos tampa milžinai, kurie ima konkuruoti su bankais.

Kanadietis

### Mirė B. Tabulevičius

SUDBURY, Ont. — Balandžio 27 dieną staiga mirė Bronius Tabulevičius, sulaukęs 59 metų amžiaus, kilęs iš Ukmergės rajono, nuo Germanių. Kanadon atvyko 1928 metais. Dirbo Copper Cliff Smelter per 28 metus.

Velionis buvo nevedęs. Kanadaj giminių neturėjo.

Paliko nuliūdime trys broliai, du JAV ir vienas Lietuvoje.

Laidotuvėm rūpinosi brolis iš JAV. Buvo pašarvotas Jackson Berhard koplyčioje. Karstą puošė gėlių vainikai ir buketai nuo brolių ir draugų ir nuo unijos. Buvo palaidotas gegužės 1 katalikų kapinėse. Didelis būrys palydėjo į kapines.

Lai būna lengva jam šios šalies šalta žemelė.

Velionis testamentu nepalikto, visas sutaušas perėmė Trusto kompanija.

Neatsizvelgiant kokio amžiaus nebūtume, vistiek rei-

kalinga padaryti testamentą giminėm ar draugam, kaip palaidoti ir visą palikimą sutvarkant, kad nelaimėi įvykus nepaliktų Trusto kompanijai.

J. Brazdžius

### Užmušė Juožą Šerkšną

VANCOUVER, B. C. — Vancouver dienraštis "The Sun" aprašo, kad gegužės mėn. 5-tą dieną Michel anglies kasykloje užmušė Juožą Šerkšną, 51 metų amžiaus. Angliakasių išgelbėjimo grupės dirbo virš 8 valandas, pašalinami griuvėsius, bet rado jį jau mirusį.

Teko sužinoti iš draugo Valiuo, kad Šerkšnas yra kilęs iš Bagdononių kaimo, Seirijų valsčiaus. Atvyko į Kanadą 1928 metais, būdamas dar visai jaunas vyras.

Man teko pažinti Šerkšną per keletą metų, dirbant miškuose, Corbin, B. C., taip vadinamais "Hungry Thirties" (Alkanieji Trisdešimtieji) metais. Jis buvo rimtas, taupus vyras.

Tikimės, kad apie laidotuves parašys ir praneš giminėms, Liaudies Balso skaitytojai, gyvenanti Natal ar Michel, B. C.

Su užuojauta giminėms ir artimiesiems,

A. Grinkus

LONDONAS. — Sugrįžo iš Angolos baptistų kunigas C. J. Parsonas. Jis pasakoja, kad portugalai žvėriškai žudo angoliečius, kurie reikalauja savo šaliai laisvės.

### Lietuvių Gyvenimas Lietuvoj ir Amerikoj

1. LIETUVA ŠIANDIEN — tai nedidelė knyga puslapiais, bet baisiai didelė ir stipri savo turiniu, nes joje labai teisingai pasakoma ir daugybe nuotraukų parodoma, kaip atrodo socialistinė Lietuva, jos žmonės ir gyvenimas; pasakoma ir parodoma žmonių, kurie lankėsi Lietuvoje 1959 m. ir viską matė savo akimis, jautė savo širdimi ir patyrė savo objektyviu protu. Kiekvienas lietuvis turi šią knygą įsigyti ir platinti — juo labiau platinti tarp tų, kurie yra suklaidinti atžagareivių.
2. AMERIKOS LIETUVIAI ir ANGLISKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS — Amerikos lietuvių laikraščių, knygų, mokyklų, parapijų, kultūros ir kalbos labai įdomus aprašymas. 366 psl. Kaina 2 dol.
3. ŠIRDIES RŪMAI — pirmasis lietuviškas romanas apie širdį. 449 psl. Kaina 2 dol. spaudos melais. 95 psl. Kaina 1 dol.
4. ŠLIUPTARNIAI — didžioji Amerikos lietuvių gyvenimo knyga. 652 psl. Kaina 2 dol.
5. ČIKAGOS ŠEŠELIAI — nuogojo gyvenimo vaizdai. 316 psl. Kaina 2 dol.

Visos 5 knygos sykiu tik 5 doleriai čia arba Lietuva. Persiuntimo kaštus apmokame.

Rašykite:

Dr. Alg. Margeris, 3325 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

## Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Centro Komiteto Įsteigtas

### KNYGYNAS

160 CLAREMONT ST., TORONTO, Ont.

Teikia veltui pasiskaitymui įvairių lietuviškų knygų, daugumoje pokariniais metais išleistų Tarybų Lietuvoje.

Norintieji naudotis knygynu turi pasimokėti \$5.00 kauciją, kuri gražinama nustojus naudotis knygynu.

Knygos duodamos vienam mėnesiui. Po mėnesio nesugrąžinę ir nepersirašę knygas, turi mokėti po \$1.00 už kiekvieną pavėluotą mėnesį.

Paštu užsisakantieji knygas turi apmokėti persiuntimo išlaidas.

Knygynas atdaras penktadieniais nuo 7 iki 8.30 val. vakarais ir ketvirtadieniais nuo 2 iki 4 val. po piet.

Žemiau talpiname po dalį knygų sąrašo. Norinčius naudotis knygynu prašome išsikirti juos ir užsisakant paštu naudoti knygos numerį.

APSUKRUS VAIKINAS IS BRUKLINO. R. Mendas. Apsaka. Knyga 436 puslp. Knygyne Nr. 480.

SU TAVIM AŠ KALBU. Vacys Reimeris. Eilėraščiai. Knyga 176 puslp. Knygyne Nr. 481.

KETURIOS STYGOS. Alg. Baltakis. Eilėraščiai. Knyga 160 puslp. Knygyne Nr. 482.

NERAMOS PAUKŠCIAI. Br. Mackevičius. Eilėraščiai. Knyga 102 puslp. Knygyne Nr. 483.

GIRIŲ GIESMĖ. Lesia Ukrainka. Trijų veiksmų drama. Knyga 168 puslp. Knygyne Nr. 484.

DVIDEŠIMT TRETIEJI METAI. V. Hugo. Apsaka. Knyga 476 puslp. Knygyne Nr. 485.

KRAUJAS IR SMELIS. V. Blasko-Ibanjesas. Romanas. Knyga 404 puslp. Knygyne Nr. 486.

KAROLIO IX LAIKŲ KRONIKA. P. Merime. Knyga 272 puslp. Knygyne Nr. 487.

PIRMIEJI. Eug. Tautkaitė. Apsaka. Knyga 224 puslp. Knygyne Nr. 488.

CHAIRĖJAS IR KALIROJĖ. Charitonas. Apsaka. Knyga 174 puslp. Knygyne Nr. 489.

LIETUVIŲ LITERATŪROS GRETOSE. B. Pranskus. Straipsnių rinkinys. Knyga 536 puslp. Knygyne Nr. 490.

GYLYS. E. Voinič. Apsaka. Knyga 364 puslp. Knygyne Nr. 491.

VAISVILA. St. Vaineikienė. Romanas. Knyga 212 puslp. Knygyne Nr. 492.

OZIA MELSVAS ŠILAS. Kazys Jakubėnas. Peozija. Knyga 452 puslp. Knygyne Nr. 493.

ZVILGSNIS Į PRAEITĮ. R. Mizara. Autobiografinis veikalas. Knyga 336 puslp. Knygyne Nr. 494.

ITE, MISSA EST. (Eikite, Mišios Pasibaigė). J. Ragauskas. Religinis patyrimų aprašymas. Knyga 496 puslp. Knygyne Nr. 495.

KUMECIO DUKTĖ. C. Pračkauskaitė. Apsaka. Knyga 296 puslp. Knygyne Nr. 496.

LORDAS DŽIMAS. D. Konradas. Apsaka. Knyga 420 puslapių. Knygyne Nr. 497.

MANO KELIAS Į MUZIKOS MENĄ. Ant. Sodeika. Atsiminimai. Knyga 112 puslp. Knygyne Nr. 498.

LIETUVIŲ DRAMATURGIJA. J. Lankutis. Kritikos Eliudai. Knyga 324 puslp. Knygyne Nr. 499.

ROŽES ŽYDI RAUDONAI. Alf. Bieliauskas. Romanas. Knyga 452 puslp. Knygyne Nr. 500.

DRAMOS. F. Šileris. Knyga 488 puslapių. Knygyne Nr. 501.

BUTKUS KERŠYTOJAS. Jonas Avyžius. Apsakymai. Knyga 272 puslapių. Knygyne Nr. 502.

MŪSŲ RAŠYTOJAI. V. Kubilius. Knyga 304 puslapių. Knygyne Nr. 503.

PRIE PIETŲ BUGO. D. Medvedevas. Apsaka. Knyga 528 puslp. Knygyne Nr. 504.

MIRTIES ŠOKIS. B. Kelermanas. Romanas. Knyga 532 puslapių. Knygyne Nr. 505.

TRYS DRAUGAI. E. M. Remarkas. Romanas. Knyga 556 puslp. Knygyne Nr. 506.

APYSAKA APIE ZOJĄ IR ŠURĄ. L. Kosmodemjanskaja. Knyga 302 puslp. Knygyne Nr. 507.

# TARYBŲ LIETUVOJ

## 1961 Metų Parodoms

VILNIUS. — Tarybų Lietuvos dailininkai ruošiasi 1961 metų respublikinei ir visąsąjunginei parodomis. Respublikinis parodų komitetas (pirmininkas — respublikos nusipelnęs meno veikėjas V. Jurkūnas) peržiūrėjo naujų darbų eskizus. Parodose dalyvauti ruošiasi 90 Vilniaus ir 70 Kauno tapytojų, skulptorių, grafikų ir taikomosios dailės specialistų. Jų darbus atspindės žemės ūkio, pramonės, statybos, tautų draugystės ir kitos aktualios temos.

Iš naujų tapybos darbų paminėtinos A. Stasiulevičiaus, S. Veiverytės, S. Džiaukšto, S. Gračiovo, J. Vaičio, V. Gečo, A. Glinskio, V. Povilaičio drobės. Eilė dailininkų tapo darbininkų, kolūkiečių, buvusių revoliucionierių — pagrindininkų portretus. Dailininkas V. Karatajus tapo grupinį darbininkų portretą Vilniaus "Komunaro" gamykloje, P. Stauskas — Kauno "Pergalės" fabriką.

Iš darbų skulptūros pasižymi N. Petrulio kompozicija, N. Grigaitės, G. Jakobonio, P. Aleksandravičiaus, K. Kisieliaus ir kitų darbai. Skulptorius V. Žuklys kuria skulptūrinį Lenino portretą medyje, V. Pleškūnas kala granite "Z. Angariečio biustą, L. Kamarauskas — revoliucionieriaus I. Gaškos portretą, K. Švažas — marmurinį M. K. Čiurlionio biustą.

Grafikai A. Skirutytė, J. Bindler, V. Paršinas, V. Klemka ir kiti kuria tematinis ciklus.

Taikomosios dailės meist-

## Naujas Baldų Lakavimo būdas

VILNIUS. — Baldų kombinato apdailos skyriuje paleista pirmoji respublikoje baldų plokščių detalių lakavimo pylimo būdu mašina. Anksčiau tokios detalės buvo padengiamos rankiniais lako purkštuvais. Darbas ilgai užtrūkdavo, be naudos išsieikvodavo dalis lako. Dabar detalės dedamos ant naujosios mašinos stalo ir judančių juostų pagalba praeina pro besiliejančią lako srovę. Tuo būdu jos padengiamos reikiamu jo sluoksniu. Paleidus naująją mašiną, darbas paspartėja 8-10 kartų.

Baldų lakavimo mašinas artimiausiu metu gaus ir kitos mūsų respublikos baldų pramonės įmonės.

rai savo darbus skiria visuomeniniams pastatams ir būčiai papuošti. Tekstilinkė M. Dūdienė kuria rištinį kilimą, Z. Varnauskas, V. Daujotas, A. Jančytė, A. Narbutaitė ruošia austinius kilimus pritaikytus masinei gamybai.

## Talentinga Dailininkė

VILNIUS. — Regina Songailaitė mes radome palinkusią prie dekoracijų eskizų Verdi operai "Sicijos mišparai".

Nelengvas teatro dailininko darbas, ypač jei jį įdedi visą širdį. Premjera veža premjerą, o kiekviename pastatyme — kita epocha, kiti žmonės.

Į teatrą Regina Songailaitė atėjo 1948 metais tiesiai iš Dailės instituto suolo. Teatro vadovybė greitai įvertino darbščią ir išradin-

gą dailininkę, ėmė pavesti jai vis sudėtingesnius uždavinius. Šiandien Reginos Songailaitės sąskaitoje — apie 30 apipavidalintų spektaklių. Išstata armija "aprengtų" herojų.

1954 metais su dekoracijų ir kostiumų eskizais Borodino operai "Kunigaikštis Igoris" R. Songailaitė dalyvavo lietuvių literatūros ir meno dekadose Maskvoje ir buvo apdovanota "Garbės ženkle" ordinu. 1959 m. dailininkei suteiktas respublikos nusipelnusio meno veikėjo garbės vardas, o 1960 metais drauge su grupe teatro darbuotojų ji apdovanota valstybine premija už V. Klovos operos "Duktė" pastatymą.

## KOLŪKIO VIEŠBUTIS

ANYKŠČIAI. — "Lenino keliu" kolūkyje pastatytas 20 vietų viešbutis. Jis parūpintas radijo aparatu, knygomis, naujaisiais laikraščiais ir žurnalais. Veikia valgykla. Nakvynė kolūkiečiam nemokama. Iš kitur atvykę piliečiai turi atsilyginti kolūkiui tik po 10 kapeikų už parą.

## Čekoslovakijos žurnalas apie Lietuvį Mokslininko Darbą

Čekoslovakijos žurnalas "Meteorologicke sprovny" (Meteorologinis žinynas) išspausdino mokslininko J. Podzimenko recenziją apie Lietuvos TSR Mokslų akademijos Geologijos ir geografijos instituto direktoriaus pavaduotojo B. Styros mokslinį veikalą "Branduolinės meteorologijos klausimai".

— Veikalas, — rašo recenzentas, — yra labai vertingas savo aktualumu. Jis suteikia naudingų žinių skaitytojams, kurie domisi plačia problematika, susijusia su branduoline meteorologija. Šioje knygoje pirmą kartą plačiai apžvelgta literatūra tiriamuoju klausimu.

Knyga parašyta suprantamai, gyvai, teoriniai samprotavimai gerai pagrįsti". Toliau Čekoslovakijos mokslininkas pažymi, kad veikalas yra naudingas meteorologams, nes jis duoda fizinį branduolinės meteorologijos pagrindą, o taip pat įdomus fizikams dėl to, kad jame iškeliami eilė neišspręstų svarbių problemų.

Iš daugelio labai aktualių atmosferos radioaktyvumo tyrimo klausimų B. Styra išskiria problemą apie radioaktyviųjų medžiagų perkėlimą nuo žemės paviršiaus į atmosferą ir gvildena radioaktyviųjų medžiagų apykaitą atmosferoje. Veikalo autorius, rašo Čekoslovakijos žurnalas, smulkiai nagrinėja mechanizmus, sąlygojančius

radioaktyviųjų medžiagų patekimą nuo žemės į atmosferą ir atmosferos apšilimą nuo jų.

## KDRAUGISKAJAI KUBAI

KAUNAS. — Medžio apdirbimo kombinato kolektyvas gavo garbingą užsakyką — pagaminti 22,500 siuvamųjų staliukų draugiškajai Kubai. Šie staliukai bus komplektuojami su Podolskio Kalinino vardo mechaninės gamyklos išleidžiamomis mašinomis.

Pirmieji 500 staliukų užsakovui išsiųsti jau balandžio mėnesį.

## Naujas Liaudies Kultūros Universitetas

KAVARSKAS. — Daugiau kaip du šimtai darbo žmonių dalyvavo liaudies kultūros universiteto atidaryme. Susirinkusieji žodį tarė Kultūros ministro pavaduotoja M. Meškauskienė.

Pirmajame užsiėmime jaunasis poetas A. Drilinga pasakojo klausytojams apie savo planus, paskaitė savo naujuosius eilėraščius, ištraukė iš rašomos poemos. Šiltai buvo sutikti akademinio operos ir baletų teatro solistai L. Muraška ir I. Žukaitė.

Didelį koncertą surengė rajono kultūros namų ko-

## Konservatorijos Studentų Darbai

VILNIUS. — Valstybinė konservatorija šiemet išleis 45 jaunos specialistus — chorvedžius, instrumentalistus, vokalistus, kompozitorius, muzikologus, aktorius. Dabar paskutiniųjų kursų studentams karštos dienos, pradėti ruošti diplominiai darbai.

Teatrinio fakulteto studentai diplominius spektaklius pasirinko tris skirtingo profilio veikalus — M. Gorkio pjesę "Vasarotojai", vaizduojančią rusų inteligentijos gyvenimą, jos skilimą revoliucinio pakilimo laikotarpiu, nuotaikingą, pilną dinamikos K. Goldoni komediją "Kjodžio rietenos" ir nūdienį tarybinį gyvenimą vaizduojančią Zako ir Kuznecovo veikalą "Dvi spalvos". Vokalistai pasirodys nemirtingoje Z. Bize operoje "Karmen".

Būsimasis kompozitorius — Juozo Gruodžio vardo stipendijos stipendininkas T. Mokačinas jau sukūrė styginį kvartetą, kantatą "Pirčiupio pelenai" bei keturias simfonines miniatiūras. Pirmūnė, muzikologė A. Ukaitė savo diplominio darbo temą pasirinko Jurgio Karnavičiaus operą "Radvila Perkūnas".

## Pradėta Ruoštis Pasaulinei Parodai

VILNIUS. — 1967 metais, kai bus švenčiamas istorinis Didžiojo Spalio penkiasdešimtmečio jubiliejus, Maskvoje įvyks Pasaulinė paroda. Joje be užsienio šalių dalyvaus visos tarybinės respublikos.

Lietuvoje pradėta ruošti Pasaulinei parodai, kurioje mūsų respublika taip pat turės savo paviljoną. Lietuvos TSR Ministrų Taryba neseniai priimtame nutarime nubrėžė jo ekspozicijos tematinį turinį. Ji turi atspindėti lietuvių tautos gyvenimą bei veiklą draugiškoje broliškų tarybinių tautų šeimoje, jos pasiekimus vystant respublikos liaudies ūkį, keliant darbo žmonių gerovę, vystant kultūrą ir meną, sveikatos apsaugą ir liaudies švietimą, mokslą ir techniką.

Paruošti tematinį Lietuvos laimėjimų demonstravimo parodoje planą pavesta respublikos Parodos komitetui, o organizuoti Lietuvos TSR Paviljono suprojektavimą — Valstybiniam statybos ir architektūros reikalų komitetui.

## Buvę Frontininkai -- Darbo Pirmūnai

PANDELYS. — Didžiojo Tėvynės karo fronte narsiai kovojo Papilio apylinkės Prūdelių kaimo mažametis valstietis Jonas Briedis. Tačiau švęsti pergalės su kovos draugais jam nebeteko. Be sąmonės gulintį žvalgą žygio draugai rado pelkėje. Visam gyvenimui sužalojo karį priešą mina. Jis neteko iki riešų abiejų rankų, tik viena akis temato šviesą. Tarybiniai gydytojai Tėvynės gynėjui padarė viską, kad jis galėtų dirbti. Perskėlus riešų kaulus, jam buvo padaryti "pirštai". Jais Jonas sugeba valdyti darbo įrankius, gali rašyti.

Grįžęs gimtinėn, Briedis įstojo į susiorganizavusį kolūkį. Dabar jis yra "Vilties" kolūkio sandėlininkas ir miško eigulys.

Aktyviai dalyvauja visuomeninėje gamyboje ir kiti Papilio apylinkės buvę frontininkai. Berlyno šturmo dalyvis Jonas Naktinis "Papilio" kolūkyje vadovauja laukininkystės brigadai. Komunistas Bronius Pelanias tame pat kolūkyje dirba kiulių augintoju, o kolūkiui sėkmingai vadovauja Didžiojo Tėvynės karo dalyvis atsargos karininkas komunistas Domas Jankauskas.

## IEŠKOMI

**Paieškusienės-Sukytės Zofijos, Stasio d., gyvenančios Argentinoje (1940-1941 m. ji su vyru gyveno Buenos Aires mieste), ieško jos sesuo Janina Dimavičienė, gyvenanti Lietuvoje, Akmenės rajonas, Papilės paštas, kolūkis "Pažanga".**

**Vaičaitis Vincas, Prano s., ieško savo brolio ir dviejų seserų, kurių viena Ona Kučinskienė iki 1941 m. gyveno 626 Washington Blvd., Baltimore, Maryland. Visi jie į Jungtines Valstijas emigravo 1907 metais. Atsiliepti: Lithuania — USSR, Jurbarco rajonas, kolūkis "Pergalė", V. Vaičaitis.**

**Juoskaudo Augustino, Stanislovo s., gimusio maždaug 1882 m. ir išvykusio į JAV 1914 m. (gyveno Čikagos šiaurinėje dalyje) ieško Ieva Vasiliauskienė. Lithuania — USSR, Kretingos rajonas, Kirovo vardo kolūkis, Narmantų kaimas.**

**Nutauto Igno, 1929 m. emigravusio į Braziliją ir iki antrojo pasaulinio karo dar rašiusio laiškus, ieško jo žmona Jadvyga. Prašau atsiliepti jį patį, arba jo pažįstamus apie jį man pranešti šiuo adresu: Lithuania, USSR, Kelmės rajonas, Kukečių apyl., "Pergalės" kolūkis. Jadvyga Nutautienė.**

# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS  
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:  
Visur kitur metams \$4.50; pusei metų \$2.25  
Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusei metų \$2.00

LIAUDIES BALSAS  
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada  
Telefonas: EMpire 6-4358

## GYVENIMAS EINA PIRMYN

Daug kam nesuprantama, kaip tai galėjo būti, kad Kubos žmonės, matydami, jog jų pabėgėlius remia Jungtinės Valstijos, nesukilo prieš Kastro vyriausybę. Jie galvoja, jeigu Jungtinės Valstijos ką nors remia, tai visiems reikia remti. O čia pasirodė, kad Kubos žmonės neremia. Jie neišsigando milžino kaimyno.

Laosoj taip pat liaudiečiai smarkiai apkūlė Amerikos apginkluotus rojalistus. Jie buvo priversti siekti paliaubų, kad nors tai, ką dar turi, išgelbėjus.

Spaudoje tilpo pranešimas, kad Šiaurinėje Rodezijoje pravestas įstatymas, jog nuo dabar negrams bus leidžiama vaikščioti šaligatviais. Iki šiol tenai negrai turėjo eiti viduriu gatvės.

Laikraščiuose tilpo paveikslas, rodąs Kento kunigaikštį šokant su Siera Leone respublikos užsienio reikalų ir apsigynimo ministro žmona, negre. Tai irgi kas tai tokio, kas seniau būtų negalėję atsitikti. (Tas stato prie gėdos stulpu tuos amerikiečius, kurie atsisako melstis vienoj bažnyčioj su negrais, nekaltant jau apie valgyklas.)

Kanados agrikultūros ministras Hamiltonas susitarė su Kinijos komunistinės vyriausybės atstovais dėl pardavimo kviečių. Kanada parduoda kinams grūdų už kelis šimtus milijonų dolerių. Anglijos prekyba su komunistinėmis šalimis smarkiai auga.

Galima būtų pririnkti pavyzdžių tiek ir tiek, kurie rodo, kad pažanga visame kame per visą pasaulį. Gyvenimas eina pirmyn visomis sritimis. Joks užsispyrimas negali pastoti kelią.

Tiesa, dar daug žmonių šioj pusėj (Vakaruose) bando žiūrėti į negrus, į komunistus iš aukšto, su panieka, su pajuoka. Bet tai nieko stebėtina. Pažanga visuomet susiduria su atžagareiviais.

## PALENGVĖS FARMERIAMS

Agrikultūros ministro Hamiltono sutartis su Kinija dėl kviečių yra labai geras reiškinys. Ypatingai jis daug palengvins Kanados farmeriams, pas kuriuos yra labai daug susikaupusių grūdų. Kelių metų bėgyje bus parduota Kinijai grūdų už \$425,000,000. Tai graži suma.

Kinija seniai ieškojo galimybių plėsti prekybą su Kanada, bet Kanados vyriausybė vis stėjo ant kelio. Atrodė, kad galų gale ledai bus pralaužti.

Keisčiausia ryšium su tuo bus tas, kad liberalai puolė Hamiltoną už susitarimą. Jiems nepatiko, kad Kanada sutiko kredituoti šią prekybą iki \$50,000,000. Girdi, Kanada nedavusi tokio kredito nekomunistinėms šalims.

Ministras sako, kad yra galimybių parduoti kiniečiams ir kitų ūkio gaminių.

Kinija yra didelė šalis. 600 milijonų gyventojų yra didelis skaičius. Kanada gerai daro eidama į prekybinius santykius su ta šalimi. Nieko nelaukiant turėtų pripažinti ir užmegsti diplomatinius ryšius.

## NEVIERNI TAMOSIAI

"Vaduotojų" spaudoje dar ir dabar reiškiamas abejonė dėl Tarybų Sąjungos kosmonauto apskridimo apie Žemę ir nusileidimo. Visokių išvedžiojimų jie duoda. Tarp kitų ir sekantį: Girdi, raketa sudužusi, bet Gegarinas nusileidęs iš orlaivio parašiuo ir tokiu būdu pasidaręs didvyriu.

Daug ką į tai pasakyti negalima. Nevierni Tamosiai ir pasiliks tokiais. Tai jų dalykas. Jiems matyti patinka laikytis už uodegos ir tempti atgal. Galimas dalykas, kad dar yra tokių, kurie netiki, kad toks dalykas, kaip Tarybų Sąjunga, tikrai yra. Yra dar atsilikusių laukinių žmonių, kurie mano, kad ir mūsų Žemė yra plokščia.

Gaila tik to, kad nemažai žmonių seka paskui juos ir tokiu būdu merdėja atsilikime.

## Naktis Prie Upės

Vladas Mozūriūnas

Naktis. Tyla. Ir tolyj žiburiai.  
Ir upės šnabzdanti tyli kalba.

— Ką tu, žmogau, šiandieną padarei? —  
Diena praėjo didelė, ilga.

Tu negali nulenkt galvos mintims,  
Sunkioms, kaip sunkūs lauko akmenai.  
Jeigu nulenksi — iš tavęs atims  
Visas svajas, kuriom tu gyvenai.

O buvo jų lakių ir didelių —  
Gal didesnių už tolimas žvaigždes.  
Išvaikščiojai su jom tu daug ilgų kelių,  
O štai tau jos visiems laikams užges.

Jos tavo ašaromis niekad netikės,  
Jos patikės tik dideliems darbams.  
Pakelk į tolumą savo šviesias akis,  
Kam šiandien gyvenai, sakyki — kam?

— Ką tu, žmogau, šiandieną padarei? —  
Diena praėjo didelė, ilga, —  
... Aš stoviu vienas. Tolyj žiburiai  
Ir upės šnabzdanti tyli kalba.

## Ivairiomis Temomis

Gelžkelių kompanijos galų gale nusileido ir sutiko priimti konsiliacijų tarybos rekomendacijas pakelti gelžkeliams algas 14 centų į valandą. Bet truko 18 mėnesių.

Naujai pasirašyta sutartis apima du metus. Tokiu būdu, ji pasibaigs už 6 mėnesių. Reiškia, gelžkeličiai jau dabar turi pradėti rūpintis dėl naujos sutarties pasirašymo, kadangi šiomis dienomis pasirašyta sutartis greitai pasibaigs.

Geroji pusė yra tame, kad algų pakėlimas apima visą praėjusį laiką nuo sutarties išsibaigimo. Gelžkeličiai gaus už praėjusį laiką.

CCF ir CLC (socialdemokratai ir unijos) organizuojama nauja darbo partija savo programoj turės, tarp kita ko, ir užtikrinimą darbo kiekvienam norinčiam dirbti, kaip sako programos projektas.

Programa numato pakelti mokesčius korporacijoms, sumažinti nusidėvėjimo normą, aptaksuoti kapitalo augimą, padidinti mokesčių nuo paveldėjimų, sumažinti taksus mažiau uždirbantiems ir t. t.

Numatoma investmenų kontrolė, planavimas ekonomijos ir daugelis kitų priemonių, kurios tarnautų užtikrinimui darbo visiems.

Numatomas perorganizavimas transportacijos taip, kad būtų pašalintas dubliavimas, eikvojimas priemonių ir jėgos.

Steigiamoji konvencija įvyks kada nors vasarą.

Jungtinės Valstijos jau su tinkančios leisti laisvėms susidaryti valdžią pagal sa-

vo norus. Iki šiol jos spyrėsi, kad Laosoj valdžia būtų prielanki Amerikai.

Ko dabar amerikiečiai labiausiai prisibijo, tai kad neutralistinė vyriausybė nebūtų per daug komunistų. Nekurie senatoriai piestu stoja prieš tai, kad bent vienas komunistas įeity į Laosos vyriausybę. Bet kaip to išvengti, kuomet komunistai kontroliuoja didesnę pusę šalies?

Senatorius J. Fulbright, kuris, smarkiai kritikavo administraciją už bandymą nuversti Kastro vyriausybę Kuboj, davė suprasti prezidentui, kad jis remtų tiesioginį JAV militarinį įsikišimą į Pietinį Vietnamą, kad išgelbėjus nuo perėjimo į komunistų rankas.

Pietinio Vietnamo režimas yra purtomas korupcijos ir kitų blogybių, bet senatorius Fulbright sutiktų aukoti amerikiečių galvas, kad palaikius tą režimą.

Pakistanas, kaip žinote, yra kapitalistinė šalis. Ne tik kapitalistinė, bet pasireiškė kaip antikomunistinė. Bet jis pasirašė sutartį su Tarybų Sąjunga, pagal kurią pavesta Tarybų Sąjungai ieškoti aliejaus Pakistane.

Be to, Tarybų Sąjunga duoda kredito Pakistanui \$300,000,000 su pusterčio procento palūkanų.

Tarybų Sąjungos atrastas aliejus ir visos įmonės, kurios turės būti įrengtos, bus pilna Pakistano nuosavybė. Tarybų Sąjunga nereikalaus jokio šėro.

Visai kitaip yra Kanadoje. Amerikiečiai čia laiko sa-

vo rankose beveik visą aliejaus gavybą ir jo apdirbimą.

Jungtinių Valstijų pietinių valstijų baltieji baisiai nenori, kad negrai vaikai mokytųsi tose pačiose mokyklose. Kaip jie priešinasi, jau visiems yra žinoma. Bet nuostabiausia yra tas, kad baltieji krikščionys nemažiau susirūpinę dėl to, kad negrai gali panorėti garbinti dievą tose pačiose bažnyčiose, kur dabar tikrai baltieji garbina savo dievą.

Ar galima įsivaizduoti tokius krikščionis esant krikščionimis?

## Iš KLLD Centro

Duoklės ir Aukos

Paskutiniu laiku vėl gavome žiupsnį narinių duoklių ir aukų į apšvietos fondą. Jau didžiama narių pasimokėjo duokles. Nekurios kuopos jau už visus narius prisiuntė.

Šiemet nariai vėl gaus po dvi knygas. Tad pasistenkite likusieji užsimokėti, kad nelikus be knygų.

Aukomis prisidėjo sekančiai:

Toronto kuopos nariai aukoję: A. Maigis \$3.00; I. Vaičiulis \$1.00, A. Galinaitis 85 centus, Z. Jakavičienė \$1.00, P. Gutauskas \$1.00, M. Buzunienė 85 centus, P. Pajuodis 85 centus ir F. Repšys \$4.00.

Red Lake kuopos nariai aukoję: M. Deedas \$5.00, L. Balčiūnas \$1.85 ir K. Shukstis \$1.00.

Visiems aukojusiems didelis ačiū.

## "Minciu Trupiniai"

Knygius yra pasiuntę kuopoms po keletą knygelių poeto Palantos poezijos "Minciu Trupiniai" knygutės. Pirmieji su žiniomis pasirodė windsoriečiai. A. Bernotas prisiuntė \$6.00 už išplatintas knygutes.

J. Brazdžius iš Sudburio, prisiuntė \$4.00 už išplatintas knygutes.

Laukiame atsiliepimo iš kitų kuopų.

Knygučių dar turime ir galima jų užsisakyti, jeigu yra galimybių išplatinti.

Knygutės kaina tik 75 centai. Telpa arti 80 eilėraščių. Labai vaizdžiai jie primena lietuvių pergyvenimus atvykus Kanadon. Bendrai, yra gražių eilėraščių ir kiekvienam verta turėti šią knygutę.

J. Yla  
KLLD Sekretorius

WASHINGTONAS. — Federal Aviation Agency įsakė JAV lėktuvų kompanijoms sulaukyti jų lėktuvų skridimą į Kubą.

## Pastabos

Prezidentas Kennedys prašė laikraštinių, kad jie neplepėtų daug ir nekenktų Jungtinių Valstijų interesams.

Bet jisai nereikalavo, kad jie skelbtų tiesą.

O buržuazinės spaudos reporteriai šiais laikais labai iškraipo tiesą. Kartais jie tiesiog apverčia tiesą kojom aukštyn.

Kai tik buvo nugalėtas įsiveržimas į Kubą, laikraščiai tuoj didelėmis raidėmis paskelbė, kad Kuboje jau nebus rinkimų.

Akis išvertę jie rėkė, kad pats Kastro taip sakė.

Kaip gi ištikrųjų buvo?

Jis sakė, kad dabar ne laikas užsiimti rinkimais, bet jie bus vėliau, kai pavojus praeis.

Tai visai kas kita, negu laikraščiai skelbė.

•  
Buvo pakselbta, kad Kastro sakęs, jog visi įsiveržėliai bus sušaudyti.

Bet ką gi vėliau matėm?

Jis prakalbas sakė įsiveržėliams ir gėdijo, kad jie taip negarbingai pasielgė.

Nekurie buvo taip paveikti, kad sakė, jog jie stotų su Kastro ginti Kubą nuo amerikiečių, jeigu jie užpultų.

Ne visi, žinoma, ir laikraštinkai rašo tik melą.

•  
Pavyzdžiui, Walter Lippmann drožia pamokslus vyriausybei, keldamas viršūnjos klaidas, menką jos supratimą apie padėtį pasaulyje.

Lippmannas yra senas žurnalistas, plačiai apvažinėjęs pasaulį ir jis neužsiima plepalais.

Kennedys ir kiti turėtų pasimokinti iš žmonių, kurie naudojami protu.

•  
Lippmannas sako, kad Pietiniame Vietname amerikiečių palaikoma valdžia kontroliuoja tik miestus.

Visur kitur valdo partizanai, liaudies kovotojai.

Bet Kennedys esąs pasirengęs siųsti armiją į Pietinį Vietnamą, kad tik išlaisvintų tą supuvusią, korupcinę vyriausybę.

•  
Praėjusią savaitę penktadienį Kanadoje buvo "pratybos" — kaip gelbėtis atsitikime nuklinės atakos.

Tiesa, buvo įspėta, kad tai tik "pratybos", bet vadovai bandė priduoti daug reikšmės.

Sakoma, kad vadovai bėgo iš Toronto į Borden kempę, kur esą pabudavotos slėptuvės.



Kanados radio ir televizijos matoma ant televizijos ant-  
veteranas Andrew Allan. Jo radieniais, yra viena iš žy-  
programa "Q For Quest", mesnių jo darbų.

## Ką Kiti Rašo

### Daugiau "Agonizavimų"

Laikraštis "Chicago American", vedamajame balandžio 26, rašo:

"JAV siekiantis išspręsti kaip apsaugoti pasaulio laisvę, kur ji slopinama, teks pergyventi agonizuojantis peragrūnėjimas savo politikos. Kubos tragedija davė bauginantį įrodymą, jog mes esame nepasiruošę tokiai kovai, kurioje atsiderėme".

Kalbos apie "agonizuojantį peragrūnėjimą" yra sena giesmė. Daug sykių tai kalbėta dar nebašninkui Dulleui vairuojant JAV užsienio politiką. Demokratams laimėjus rinkimus manyta, kad ji jau peragrūnėta, bet dabar ir vėl tos pačios "agonijos".

Ir ta politika nebuvo ir nėra vedama apsaugai pasaulinės laisvės. Ji buvo ir tebėra vedama JAV interesams apsaugoti.

Kuba duoda gerą pavyzdį. Kubos žmonės nusikratė kruviną Batistos diktatūrą. Iki Batista valdė Kubą, JAV nekludė Kubos, kooperavosi diktatoriumi, bet kada Kubos liaudis sukūrė savo valdžią, Kuba puldinėjama.

Kokis gi kovotojas už pasaulinę laisvę yra gen. Franco, Ispanijos diktatorius, ar Salazaras, Portugalijos diktatorius, o jie juk yra talkininkai "pasaulio laisvinimo".

Jei šios šalies komercinė spauda būtų atviresnė, ne veidmainiautų tiek apie "pasaulio laisvinimą", būtų geriau Amerikos žmonėms ir paveiktų į JAV užsienio politiką, tai mažiau reiktų tų "agonizuojančių peragrūnėjimų".

— Vilnis

Žmonių nervų erzimas iš žmonių surinktais taksais.

J. Y.

### Apie dievo klaidas

Pilėnų Margiris "Vilny" duoda pipirų biblijam dievui, kodėl jis, tverdamas pasaulį ir visokius gyvius padarė klaidų. Pav., kam jis sutvėrė "skunkę"? Tverdamas žmones tas pats dievas ir vėl suklypęs — kam gi jis, sutvėręs marijonų laikraščio bendradarbių Benių Babrauską, pasigailėjo į jo galvą įdėti smegenų?!

Kadangi dievulis Benių taip nuskriaudė, sako P. Margiris, tai jis ir rašas neišį nei tą. Jis save vadinasi rašytoju, bet kur jo parašytos knygos? Jis save vadinasi kritiku, bet kur jo kritikos veikalai, bei straipsniai? "Visa, ką jis sugeba, tai tik dvokti..." pabrėžia Margiris.

Toliau:

'Blogiausia, kad tas jo dvokimas baisiai ambicingas. Benius Babrauskas, pavyzdžiui, gyvendamas Čikagoje, imasi net tokių atsakingų uždavinių, kaip nustatinėjimas, kas Lietuvoje laikytinas lietuviu, o kas nelietuviu. Ir, žinoma, tuoj pat rašytoją Justiną Marcinkevičių, kurio poezija sudaro vieną žymiausių įnašų pokarinėje lietuvių literatūroje, išbraukia iš lietuvių tautos. O kodėl? Nagi todėl, kad Justinas Marcinkevičius... komunistas.

"Tokiu ir panašiu kvankinėjimu iš po Beniaus Babrausko plunksnos išeina gana daug. Visų jų čia nesuminėti. Pavyzdžiui, savo laikui jis per kelis "Draugo" numerius bandė "įrodinėti", kad visa pokarinė lietuvių literatūra tik tiek verta, kiek jos prigaminio vakarų Vokietijos "kempėse" ar Amerikos garažuose įsikūrę "dipukai", pradedant tur būt jų suredaguotomis maldakny-

gėmis, o baigiant Mykolo Vaitkaus, Leonardo Andrieka ar pagaliau Kazio Bradūno eilėrašciais, skirtais šventųjų sakramentų garbei".

Galime pridėti: Dievulis padarė ne vieną klaidą, sutverdamas Benių su tuščia galva. Tuščiagalvių pilnos "veisknių" redakcijos. O gal dievulis gi ir buvo davęs jiems kiek smegenėlių, bet Hitleris ir Smetona juos išgalvėlių išėmė ir vieton smegenų, į jų galvas prikišo hitlerinės smarvės. Na, tai dabar jie ir dvokia.

— Laisvė

### Puola desperacijon

Ir nesekant svarbesnių įvykių mes galėtume žinoti kada lietuvių reakcininkai Amerikoje labiau puola desperacijon.

Jie prisidengę nakties tamsa daužo "Vilnius" raštinės langus.

Sudažymas invazijos Kubon ir Prancūzijos reakcininkų sukilimo susmukimas matyti padidino jų desperaciją. Jie vėl išdaužė mums langus.

Kaip Kubos invazija ar prancūzų fašistų susmukimas gali paveikti lietuvius? Lietuvos "vaduotojai", norintieji sugražinti Lietuvon seną režimą viliasi, kad JAV eis karan prieš TSRS ir tuo jie pasinaudosi.

Sužlugus invazijai Kubon gesina jų viltis.

Prancūzijos fašistų pralaimėjimas gesina jų viltis Europoj fašizmo atgijimo.

Jų desperacija padidėjo.

Mūsų atsakymas jiems tas pats: Jie mus nebaugina. Jie savo chuliganiskais darbais parodo didesnį jų desperacijon įpuolimą.

— V. Andrusis

### Exodus

Exodus ne visiems ir žemaiciams bus suprantamas žodis. Nebent katrie dar nepamiršo ką skaitė biblijoje.

Trumpai sakant, šis sudėtinis graikų žodis reiškia masinę emigraciją, visos tautos, gentės ar padermės persikėlimą iš vienos vietos į kitą.

Exodus pirmiausiai išpraktikavo Mozė (Maizėšius) išveddamas visus izraelitus iš Egipto "nevalios" į "Pažadėtą žemę".

Dabar senį Mozę ims pamėgdžiot lietuviškieji "veiksniai". Kaip anąmet Mozė perkėlė savo tautiečius per Raudonąsias marias, taip dabar "veiksniai" planuoja emigruoti negyvėlius iš lietuviškų tautinių kapinių "kitur".

Čikagiškis klerikalų spaudos bendradarbis Edvardas Šulaitis apie Exodus sekamai informuoja Kanados vie nuolius per jų organą "Tė-

## ŠYPSENAS

### Ir taip užtenka bėdų

Gorilos iškamša muziejuje atrodė labai apšepusi, tad muziejaus vedėjas paprašė taksidermistą papuošti.

Šis parsivežęs namo papuošė ir vežėsi atgal į muziejų, bet matyti jis pergreitai važiavo, kad policininkas sulaikė ir buvo pradėtas rašyti tikieta, tik tuo metu pastebėjo tą ponį užpakalinėje sėdynėje.

"Kas gi ten?" klausia policininkas.

"Tai mano žmona", atsako taksidermistas, šposaudamas.

Policininkas sudraskė tikieta ir nueidamas pridėjo patylomis:

"Važiuk, sveikas, jūs ir taip turite užtektinai bėdų".

### Škausmas dingo

Žmogelis atėjo pas gydytoją skųsdamasis, kad jam petį skauda. Gydytojas liepė nusivilkti. Užteko žiponą nuimti, kad gydytojas pastebėtų, kas yra žmoguj.

"Ačiū labai, gydytojau", tarė žmogelis, gydytojui tik pačiupinėjus petį. "Jau nebeskauda. Ką aš turėjau, reumatizmą?"

"Ne. Jūsų pernešos buvo susisukusios", gavo atsakymą.

viškės žiburiai" balandžio 27 d.:

"Sąryšyje su L. Prūseikos palaidojimu, kai kurie patriotiškai nusiteikę asmenys savo artimųjų palaikui iš Lietuvos Tautinių kapinių žada perkeikti kitur".

Na, laimingos kelionės, gero vėjo, etc. Už dviejų tūkstančių metų mūsų ainiai gal skaitys modernišką bibliją apie numirėlių exodus iš tautinių kapinių "kitur".

— L. Jonikas



Juozas Misevičius, miręs vasario 4 d., 1961 m., Vankuverė, B. C. Jis savo testamentu kilniai prisiminė Liaudies Balsą paskirdamas laikraščio paramai \$100, kuriuos šią savaitę prisiuntė jo testamentu apiekinai A. Grinkus ir W. Valiukas.

## Kanadiečio Laiškas Prezidentui Kennedžiui

Prez. John F. Kennedžiui,  
White House,  
Washington.

Brangus Mr. Prezidente:

Kanados Taikos Kongreso vardu aš kreipiuosi į jus su prašymu pakeisti savo valdžios atsinešimą linkui Kubos respublikos. Kiekvienas žino, kad kontrrevoliucinė ataka ant Kubos buvo suorganizuota, finansuojama ir apginkluota Jungtinių Valstijų valdžios. Kanados laikraštiniškai pakartotinai lankė kempes Floridoj ir kitose vietose ir sugrįžo su pranešimais ir fotografijomis tų vietų. Kad JAV leido naudotis dėl invazijos Guatemalos baze nėra jokia paslaptis. Akivaizdoje šių gerai žinomų faktų, jūsų delegato užsiginimas Jungtinėje Tautosose yra mažavertis. Pagal bent kokius Tarptautinių įstatymų ir moralės standartus, jūsų vyriausybė įsivėlus į ginkluotą užpuolimą ant Jungtinių Tautų narės ir tas labai aišku kiekvienam Kanadoje.

Suprantama, kad ne kuriems Jungtinių Valstijų draugijos sluoksniams nepatinka planuota ekonomija ir valstybinė gerbūvio sistema, kuri yra steigama Kuboje. Tačiau elementaris teisingumas verčia mus pripažinti, kad nors dalinas ekonominis planavimas buvo primestas Kubai griežto ekonominio embargo, uždėto ant mažos ir silpnos šalies jūsų valdžios.

Mes suprantame jūsų susirūpinimą 50,000 pabėgėlių, kurių daugumai geriau patiko ekonominė ir socialė sistema prie Batista. Po Amerikos revoliucijos mes turėjome Ontarijoj didesnį skaičių pabėgėlių, kurių nuosavybę konfiskavo Jungtinių Valstijų revoliucinė vyriausybė tuo metu, ir kurie buvo išvaryti iš tėvynės Jurgio Washingtono jėgų. Tokie liūdni įvykiai yra kartais neišvengiami laike didelių socialių pasikeitimų. Tačiau, jeigu būtų buvęs didelė militarinė jėga į šiaurę nuo jų, norinti ginkluoti ir finansuoti Jungtinės Imperijos Lojalistus, generolas Washingtonas galėjo būti nugalėtas sunkią žiemą Forge slėnyje ir kontrrevoliucija vardan Jurgio III ir šventos karalių teisės būtų užėmusi vietą Nepriklausomybės Deklaracijos.

Vardan taikos mes kreipiamės į jus, Mr. prezidente, kad sulaukytum savo menkai pridengtą agresiją prieš Kubą. Kiekviena tauta turi teisę nustatyti savo eko-

nominius reikalus pagal savo norus. Mūsų abiejų žmonių praieityje yra kovoje prieš vienas kitą. Mes atsimename ginčus dėl Oregono teritorijos. Amerikos prezidentas buvo išrinktas su obalsiu "Penkiasdešimt Keturi Keturiasdešimt ar karas". Bet viršų paėmė išmintingesni, ginčas buvo aptartas ir dabar daugumai žmonių nežinomas. Jeigu mes būtume kovoje, neapykanta tebebūtų ir šiandien. Moralas yra, nekariauk, derėkis.

Mr. Prezidente, kuomet jūsų Amerikos revoliucija tik prasidėjo, didysis metodistų pamokslininkas John Wesley, ilgą laiką dirbęs kolonijose, parašė karaliaus ministrui lordui North, sa-

kydamas:

"Jūs sukate į klaidingą kelią. Amerikos žmonės nereikalauja nieko, ko jie neturėtų turėti. Jeigu jūs eisite dabartiniu jūsų keliu, bus karas..."

"Mano viešpatie, vardan Dievo, vardan karaliaus laimės, atsimink Rehobamą, atsimink Filipą Antrąjį, atsimink Čarles Pirmąjį".

Jeigu John Wesley būtų čia šiandien, aš jaučiu, kad jis saktų jums ir Amerikos žmonėms: "Pirma negu jūs siųsite daugiau tankų ir kanuolių žudymui Kubos žmonių, kurie daugumoje nuosirdžiai remia premjerą Kastrą ir jo valdžią, atsiminkit Jurgį III, atsiminkit Jurgio Washingtono kareivius basus Forge slėnyje ir nedėkit savo didžiosios respublikos svorio supuvusios ir reakcinės vyriausybės pusė".

Ištikimaj jūsų,  
(Pasir.) James G. Endicott.

## Nelaimės Doktrina

Globe and Mail, konservatyviškas didlapis Toronte, griežtai smerkia prezidento Kennedžio doktriną, kurią po nepavykusio įsiveržimo į Kubą jis išdėstė sekančiai: "Jeigu šio žemyno tautos atsisakytų išpildyti savo pašižadėjimus prieš komunizmo penetraciją, tada aš noriu, kad būtų aiškiai supras-ta, jog ši vyriausybė nesivaržys atlikti pirmines obligacijas, kuriomis yra saugomas mūsų pačių šalies".

Globe and Mail, rašydamas apie šį Kennedžio pareiškimą, sako:

"To metu, kada šie žodžiai buvo tariami, buvo dispozicija — su kuria sutiko ir šis laikraštis — žiūrėti į juos su užuojauta; kaip į užsirus-tinusio asmens reakciją į Kubos fiasko prieš kelias dienas. Vėlesnė eiga, tačiau, sugestuoja, kad prezidentas faktinai išdėstė naują ir pranašingą Jungtinių Valstijų liniją.

"Tas buvo išryškinta per pasikalbėjimą praėjusią savaitę. Kubos prezidentas Osvaldo Dorticos paskelbė, kad Kubos vyriausybė sutinka diskutuoti savo nesuipratinimus su Jungtinėmis Valstijomis ir atnaujinti diplomatinis santykius. Washingtono atsakymą pateikė oficialus Valstybės departamento spoksmenas spaudos konferencijoje. Jis pareiškė, kad 'pagrindinė problema Kuboje yra komunizmas šiame žemyne' ir kad tuomi negalima 'tartis'. Jis dar pridėjo, kad Jungtinės Valstijos nesitaitystys prie premjero Fidelio Kastro, kol jis laikys dabartinius ryšius su Kremliumi.

"Štai jums 'Kennedžio doktrina' ir visame nuogume. Tai didelis kontrastas Monroe doktrinai, kuri iki šiol nustatė santykius tarp Jungtinių Valstijų ir jų lotynų kaimynų. Monroe doktrina buvo įspėjimas Europos jėgoms, kad Jungtinės Valstijos priešinsis bent kokiam bandymui užkariauti ar kolonizuoti neprigulmingas valstybes Centralinėj ir Pietų Amerikoj. Kennedžio doktrinoj perspėjimas taikomas pačioms Vakarinių žemyno tautoms. Monroe doktrina buvo defensyvė. Kennedžio doktrina išrodo ofensyvę. Kitoms žemyno tautoms yra sakoma, kad Jungtinės Valstijos neleis joms priimti komunistinę vyriausybės formą ar palaikyti artimus santykius su komunistiniu bloku. Ant galo, Monroe doktrina lietiškai Lotynų Ameriką, kai Kennedžio doktrina matomai apima visą žemyną — įskaitant matomai ir Kanadą.

"Tai drastiška ir pavojinga tik iš paviršiaus žiūrint; bet 'doktrina' turi geluonį savo uodegoje, kurios negalės pražiūrėti valstybininkai į pietus nuo Rio Grande, ir neturėtų būti pražiūrėta Kanadoje; taipgi. Jungtinių Valstijų definicija komunizmo yra įvairi ir lanksti. John Foster Dulles laikais, šalys, kurios nepalaikė Jungtinių Valstijų diplomatiniai, buvo vadinamos bendrai komunistinėmis ar 'prokomunistinėmis'. Šitie epitetai buvo taikomi Egiptui, Indijai, Ganai ir net Afro-Azijos neutralams".

"Yra ir tokių nuomonių", tęsia Globe and Mail, "ku-

rios sako, kad komunizmas yra labai aiškus ir tokiame atsitikime, jeigu šalis nacionalizuoja JAV kontroliuojamą industriją. Kennedžio doktrina gali būti laikoma įspėjimu, kad būtų prisilaikoma JAV politinės ir ekonominės linijos — arba..."

"Neigi čia yra tuščias grumojimas. Šią savaitę valstybės sekretorius Dean Rusk prisipažino oficialiai, ką pasaulis seniai gerai žinojo: kad Jungtinės Valstijos apginklavo, išlavino ir finansavo anti-Kastro pabėgėlius, kurie veržėsi Kubon praėjusį mėnesį. Neigi yra tokių, kurie tikėtų, kad tai buvo paskutinis šios rūšies įvykis.

"Kennedžio doktrinos tragedija yra tame, kad ji parodo, kaip šaltojo karo įsitempimas gali sužaloti šalies moralinį standartą. Daugelį metų Jungtinės Valstijos smerkė Tarybų Sąjungą už jos pastangas sukurstyti subversiją, pradėti nepaskelbtus karus ir priimti filosofiją, kad siekis pateisina priemones. Nežiūrint to, čia mes turime Jungtines Valstijas, kurios priima panašią filosofiją ir paskelbia savo intenciją naudoti tokius pat metodus".

Čia reiktų pastebėti, kad Globe and Mail persistato labai naiviu, teigdamas, būk JAV tik dabar griebiasi tokių metodų. Kapitalistinis pasaulis visą laiką praktiko visokius metodus ir net ginkluotus užpuolimus. Tik keli metai atgal Britanija, Francija ir Izraelis buvo užpuolę ant Egipto be jokio karo paskelbimo. JAV išleisdžia bilijonus dolerių kurs-tymui sukilimų ir kitokių subversyvių veikimų prieš socialistines šalis. Ne kas kitas buvo sukurstęs sukilimus Vengrijoj ir Vokietijoje.

Bet Globe and Mail daro labai teisingą išvadą gale savo editorialo:

"Šioj situacijoje, Kanados vyriausybė turi pareigą išryškinti savo poziciją. Mes kooperavome su Jungtinėmis Valstijomis Vakarų grynime. Tačiau mes turėtume pasakyti Washingtonui tvirtai, kad mes nekooperuosime bent kokiuose bandymuose nuversti Lotynų Amerikos tautų vyriausybes, neigi mes prisidėsime prie Amerikos Valstybių Organizacijos, kuri vis labiau ir labiau tampa JAV jėgos politikos instrumentu. Mes turėtume taipgi aiškiai parodyti, kad mes nepriimsime bent kokio JAV diktavimo vidujiniuose reikaluose ar mūsų užsienio politikoj".

LONDONAS. — Jordano karalius Husseinas apsives su anglų pulkininko dukra Antoinette Gardineriute. Ji yra 20 metų amžiaus.

## DAUGUMOS VALIA

S. Karpė

Kada Kubos dešinieji veržėsi į Kubą, jie netikėjo, kad jie vieni nugalės Kastro valdžią. Reiktų labai naivaus žmogaus, kuris įsivaizduotų, kad keli tūkstančiai gali nugalėti kelis milijonus. Jie, verždamiesi į Kubą, turėjo galvoje ką kitą. Apie tai Darbininkas ant pirmo puslapio pasako:

"Ar gali 2,000 išsikėlusių į Kubą vyrų nuversti Castro, kuris turi 400,000 kariuomenės? Buvo laukiama, kad su pirmaisiais desantais Castro milicija, laivynas, kariuomenė didžia dalimi peršies prieš sukilėlių. Pirmosios sukilimo dienos parodė, kad viltys buvo perdėtos".

Kaip matome, įsiveržėliai nacionalistai ir jų globėjai amerikiečiai laukė sukilimo. Išėjo priešingai. Ne tik niekas nesukilo, bet Kubos žmonės dar energingiau stoji savo vyriausybės pusėn, Firmą gegužės dieną Havanoje demonstravo apie 3,000,000. Minios rodė didžiausią pritarimą Kastro vyriausybei.

Pagal Jungtinių Tautų čarterį ir kitus susitarimus, įskaitant ir Amerikos Valstybių Organizacijos priimtą čarterį, kiekviena tauta turi teisę tvarkytis viduje taip, kaip didžiama žmonių nori. Kiekviena tauta turi teisę pasirinkti valstybes, su kuriomis ji nori bendrauti ir prekiauti. Jei ji nekludo kitų, kiti taip pat negali kliudyti jai.

Matant, kaip Kubos žmonės stoji už vyriausybę, už jos programą, niekas neturi teisės kliudyti jiems siekti savo tikslo.

Imperialistai ir jų pakalikai šaukia, kad Kuba eina į komunizmą. Tai kas, kad ji eina į komunizmą. Nėra pasaulyje įstatymų, kurie nusakytų, kad komunizmas negali būti leidžiamas. Ir pats kapitalizmas juk ne amžinas. Jis užėmė vietą kitos sistemos, kada anoji nuseno. Kita, žmonijos socialė evoliucija yra nesulaikoma. Kur susidarą kliūtys, tenai kyla revoliucijos ir pažanga prasiskina kelią.

Kuboj buvo įsigalėjęs režimas, kuris norėjo pastoti kelią evoliucijai. Ir kas atsitiko? Keli šimtai ar tūkstančiai vyrų atėjo iš kalnų ir subyrėjo visas režimas. Už tai, kad jis stovėjo ant kelio žmonių norams. Jis trukdė evoliucijai.

Jau daug kur įvyko didelės pakaitos. Ir jos įvyko eidamos prieš vėją. Už tai, kad didžiama žmonių to norėjo.

Kuboj tvarka kai kam nepatinka. Bet ji patinka di-

## Žmogus išsiveržia iš žemės į Kosminę Erdvę

MASKVA. — (TASS-ELTA). — Tarybų Sąjungoje pirmą kartą istorijoje žmogus buvo nuskrides į kosminę erdvę. Kosminis laivas "Vostok" su TSRS lakūnų kosmonautu drg. J. Gagarinu buvo išvestas į žemės palydovo orbitą. Laivas-palydovas be paskutinės raketosnešėjos pakopos svėrė 4,725 kilogramus. Orbitos perigėjus aukštis, patikslintais duomenimis, gautais apdurojus visus matavimus, buvo lygus 181 km, apogėjaus aukštis 327 km, orbitos inklinacija 64 laipsniai 57 minutės.

Nuskriejęs orbita, laivas-palydovas laimingai nusileido numatytame mūsų šalies rajone.

Pirmasis tarybinio žmogaus kosminis skridimas atveria erą, kai žmogus tiesioginiai išsiveržia į kosminę erdvę, jis yra vienas iš didžiausių įvykių civilizacijos istorijoje.

Jau artimiausioje ateityje reikia tikėtis, kad kosminiai aparatai bus naudojami eilei praktinių uždavinių spresti. Oro ir ledo žvalgybos tarnyba, televizijos ir radijo laidų retransliavimas, plačiausi moksliniai tyrimai už žemės atmosferos ribų bus tikrai pirmieji žingsniai šiuo keliu. Toliau seks žmogaus skridimai į Mėnulį ir kitas Saulės sistemos planetas, gyvenamųjų tarpplanetinių stočių įrengimas, žmogus palaipsniui išsavo gyvenimą kosmose. O tolumoje ateityje bus galima užmegzti ryšį su kitais pasauliais, nors dabar tai atrodo fantastiška.

Svarstant galimus pirmojo žmogaus skridimo variantus, buvo pripažinta, jog tikslinga skristi kosminiu laivu - palydovu, nes toks skridimas betarpiškai atveria žmogui kelią į kosmosą.

Skridimas raketa balistine

džiūnai žmonių. Už tai niekas neturi teisės trukdyti. O Kuba, palikta ramybėsje, su gyvens gražiai su visais. Ji neturi tikslo kištis į kitų reikalus.

Prie progos galima prisiminti ir Franciją. Tenai irgi buvo padarytas užsimojimas nuversti De Gaulle valdžią. Bet visuomenė nepritarė maištininkams. Francijos didžiūna žmonių nori, kad reikalai su Alžyru būtų sutvarkyti. Karas nusibodo. Geruoju ar bloguoju, Alžyras išsilaisvins iš francūžių jungo.

Reakcinės jėgos gali pastoti kelią pažangai tam tikrą laiką, bet ne visam laikui.

trajektorija, kuris, iš esmės, nėra kosminis skridimas; o daugiausia siekia sensacijos tikslų, buvo atmestas. Todėl neatsitiktinai tarybiniai mokslininkai ir konstruktoriai iš pat pradžių savo pastangas sutelkė kurti dirbtiniams palydovams ir sunkiems bei dideliems kosminiams laivams. Tai buvo principinė kosminių skridimų vystymo Tarybų Sąjungoje linija.

Po didelio ir įtempto darbo buvo sukurtas kosminis laivas "Vostok".

1961 metų kovo mėnesį įvyko du paskutiniai kontroliniai šio laivo paleidimai. Šių paleidimų metu piloto krėslė buvo pasodintas manekenas. Be to, kabinoje buvo bandomieji gyvuliai — šunys Černuška ir Zvizdočka.

Skridimai vyko ta pačia programa, pagal kurią buvo numatomas pirmasis laivo su kosmonautu skridimas. Abu skridimai tiksliai atitiko nustatytą programą ir patvirtino, kad laivo konstrukcija ir visos jo sistemos yra labai patikimos.

Krupštus preliminarinis laivo-palydovo "Vostok" patikrinimas užtikrino visišką sėkmę pirmą kartą ji paleidus su kosmonautu 1961 metų balandžio 12 d.

Laivą-palydovą sudaro dvi pagrindinės dalys — piloto kabina ir skyrius, kuriame išdėstyta aparatūra ir stabdymo variklių įtaisyns.

Aparatūros darbas valdomas automatiškai. Tai atlieka programiniai laivo įtaisai, o jei reikia, pilotas-kosmonautas. Nors pirmojo žmogaus skridimo programa buvo apskaičiuota vienam apsisukimui aplink Žemę, laivo-palydovo konstrukcija ir įrengimai įgalina skraidyti ilgiau.

Prieš nusileidžiant kabina su kosmonautu, numatytame aukštyje įjungiamas nusileidimo sistema ir tuo būdu piloto kabina tiesioginiai nusileidžia pamažu.

Nuo to momento, kai įjungtas stabdymo variklių įtaisyns, iki nusileidimo laivas nuskrėja apie 8 tūkstančius kilometrų. Skridimas nusileidimo ruožu trunka maždaug 30 minučių.

Kabinos kevalas yra trys iluminatoriai ir du liukai, kurie gali greit atsідaryti. Į iluminatorius įdėti kaitrai atsparūs stiklai. Pro juos kosmonautas gali žiūrėti per visą skridimo laiką.

Kosmonautas laive-palydove sėdi katapultuojamame krėslė, kuris gali būti pa-

naudotas, kad kosmonautas, reikalui esant, galėtų palikti aparatą.

Pirmojo skridimo metu pilotas - kosmonautas buvo apsirengęs apsauginiu skafandru, išsaugančiu jo gyvybę ir darbingumą netgi tuo atveju, jeigu skridimo metu būtų pažeistas kabinos hermetiškumas.

Piloto kabina laive-palydove žymiai erdvesnė už piloto kabiną lėktuve.

Kosmonautas gali nusileisti į žemę laivo kabinoje. Toks būdas patikrintas ketvirtajame ir penktajame tarybinuose laivuose-palydovuose, kurių kabinoje buvo bandomieji gyvūnai.

Taip pat numatytas nusileidimo variantas, kai kosmonauto krėslas katapultuojamas iš kabinos maždaug 7 kilometrų aukštyje ir po to nusileidžia parašiuotais. Šis variantas taip pat buvo patikrintas leidžiant laivus-palydovus.

Kondicionavimo sistema palaiko piloto kabinoje normalų spaudimą, normalią deguonies koncentraciją — anglies dvideginio koncentracija nepašoka vieno procento, — 15-22 laipsnių Celsijaus temperatūrą ir 30-70 procentų reliatyvųjį drėgnumą. Oro sudėčiai regeneruoti naudojami itin aktyvūs cheminiai junginiai.

Termoregulavimo ypatybė yra skystas šaldymo agentas šilumai išvesti iš piloto kabinos.

Tam tikra laivo-palydovo padėtis erdvėje buvo palaikoma tuo, kad viena iš laivo ašių buvo orientuojama Saulės kryptimi. Orientavimo sistema užtikrina automatinę Saulės ieškojimą, atitinkamą laivo posūkį ir jo labai tikslų palaikymą reikalingoje padėtyje.

Laive-palydove esanti televizijos sistema įgalina vizualiai kontroliuoti kosmonauto būklę. Viena iš televizijos kamerų rodo pilotą iš priekio, o kita — iš šono.

Ultradumpabangis radijo ryšio kanalas naudojamas ryšiui su Žemėje esančiomis vietomis už maždaug 1,500-2,000 kilometrų. Tuo būdu ryšys su Žemės vietovėmis TSRS teritorijoje, kaip parodė bandymas, gali būti palaikomas didesnėje orbitos dalyje.

Prietaisų tarpe kosmonauto kabinoje yra gaublys, kurio sukimasis sinchronizuotas su laivo skriejimu orbita. Gaublys įgalina kosmonautą nuolat žinoti, kur skrieja laivas.

Nors pirmieji tarybiniai laivai-palydovai patvirtino, kad jų aparatūra ir įrengimai veikia labai patikimai, laive "Vostok" buvo imtasi papildomų priemonių, užkertančių kelią bet kokiems atsitiktinumams ir garantuo-

## Prie Ko Privestu

N. AUKŠTUOLIS

Kaip koks simfonijos orkestras, didžiapiai sutartinai piškina editorialus, siūlydami vaistus dėl nedarbo pašalinimo. Kaip ir galima tikėtis, pačia geriausia medicina nedarbui pašalinti siūloma nukapati algas.

Visi jie aiškina, kad perteklius prekių Kanadoje atsirado iš priežasties, kad Kanados darbininkų algos labai aukštos, dėl to prekės labai

jančių žmogaus skridimo šiuo laivu saugumą.

Antai, laivui orientuoti rankinio valdymo atveju kosmonautas, naudodamas optinį orientatorių, gali nustatyti laivo padėtį Žemės atžvilgiu, o taip pat — gaublio dėka — iš anksto nustatyti vietą, kur nusileis, įjungęs tam tikru momentu stabdymo variklį.

Laivo konstrukcija taipgi įgalina nusileisti į Žemę ir tuo atveju, jeigu sutriktų stabdymo variklių įtaisyns: naudojant natūralųjį laivo stabdymą atmosferoje.

Maisto produktų, vandens, regeneravimo medžiagų atsargos ir elektros maitinimo šaltinio dydis apskaičiuoti taip, kad būtų galima skraidyti iki dešimties parų.

Numatytos priemonės, kurios neleidžia temperatūrai laivo kabinoje kilti aukščiau nustatytos ribos, jeigu jo paviršius ilgai kais.

Sprendžiant medicininius biologinius žmogaus skridimo į kosminę erdvę klausimus, buvo vykdomi tyrimai Žemėje laboratorinėmis sąlygomis. Po to, nuo 1951 metų, buvo įvykdyta keliasdešimt eksperimentų, kurių metu gyvuliai skrido raketomis iki 450 kilometrų aukščio.

Vėliau biologiniams eksperimentams buvo panaudoti dirbtiniai Žemės palydovai ir pirmieji tarybiniai laivai-palydovai. Buvo svarbu, be kita ko, kiek galima kruopščiau ištirti biologinį kosminės radiacijos veikimą. Panaudojus šiuo tikslu įvairius organinio Žemės pasaulio atstovus, buvo ypač plačiai ir smulkiai ištirta kosminio skridimo sąlygų įtaka įvairiausiems organizmo procesams ir funkcijoms.

Po šių eksperimentų buvo pripažinta, kad skridimai laivais - palydovais tokia orbita, kuri tikrai yra žemiau priežeminių radiacijos ruožų, yra nepavojingi aukštai organizuotiems gyvūnijoms pasaulio atstovams. Tuo remiantis buvo padaryta išvada, kad žmogus gali skristi be jokios žalos jo sveikatai. (Bus daugiau)

brangių ir negali konkuruotis su kitų šalių prekėmis, kadangi kitose šalyse darbininkų algos daug žemesnės ir gamintojai gali parduoti savo prekes daug pigiau. Kitaip sakant, ko mums reikia, tai visiems nusikirsti algas, kad fabrikantai galėtų numušti kainas ant savo gaminių ir lengviau konkuruotis su kitomis šalimis.

Reikia pasakyti, kad daug kam ši idėja atrodo labai idealiai. Bet ji idealiai tik tol, kol žmogus nieko negalvoja. Kritiškiau žvilgtelėjus į šią idėją tuojaus ji subliukšta, kaip muilo burbulas. Kas blogiausia, kad ji ne tik nieko nepadėtų, bet dar žymiai pablogintų situaciją.

Daleiskime, kad Kanados darbininkai sutinka sumažinti savo algas 5 procentais, o fabrikantai tuojaus numušą prekių kainas. Labai gerai.

Mūsų prekės, lyginant su kitų šalių prekėmis, atpigo 5 procentais. Kaip jūs manote, ar kitų šalių fabrikantai nieko nedarytų? Jie taip pat numušų savo darbininkų algas, o paskui ir kainas. Ir padėtis liktų tokia pat. Galimas daiktas, kad jie dar geriau padarytų. Daug šalių, ypač turinčių kolonijas, kur darbo žmonės neturi pajėgos priešintis, gali tokiu būdu dar geriau konkuruoti.

Padėtis pasikeistų gerojone, jeigu prekių kainos ir paliktų kaip yra, bet darbininkų algos būtų pakeltos, kaip pas mus, taip ir kitur. Tada rinkos padidėtų ir namie ir užsienyje.

Kanadoje, kas liečia darbo žmones, nėra pertekliaus. Jeigu būtų pinigų, žmonės pirtų daugiau ir maisto ir fabričių gaminių. Ką gi bedarbiai gali pirtti, gaudami vos trečdalį savo algos?

Nereikia, tačiau, manyti, kad kapitalizmas pašalintų krizį pakeldamas darbininkams algas. Didesnės algos padėtų, bet nepašalintų krizio. Ekonominis krizis yra kapitalizmo liga. Tai neplanuotos gamybos pasekmė. Kada pasireiškia kokių nors prekių didesnis poreiklavinimas, visi puolasi gaminti tas prekes. Įsisiūbavusi gamyba tuoj toli prašoka pareikalavimą. Tada ir prasideda atoslūgis.

Prie to prasideda automacija ir racionalizacija. Kapitalizmas taip sutvarko darbą, kad darbininkas pagamintų kuo daugiausia. Jam rūpi pirmoj vietoj kuo daugiau pelno gauti, o ne žmones gyvenimo reikmenimis aprūpinti.

Kapitalizmas karo metu (Pabaiga ant 9 pusl.)

# Montrealo žinios

## Trumpai apie viską

P. Matusevičienė ir J. Valinčius gydos Viktorijos ligoninėje. J. Ambrasas paslydęs darbvietėje susilaužė šonkaulius. Pirmą pagalbą buvo suteikta Rosemonto ligoninėje.

Jurgis Šarskis turėjo tulžies operaciją. Randasi Queen Elizabeth ligoninėje. E. Zieniuvienė turėjo operaciją ant kojos. Randasi Viktorijos ligoninėje. O Liudvisei Kaušpėdienei, kai šiuos žodžius skaitysite, bus padaryta operacija ant tulžies.

Visiems ligoniams linkiu greitai pasveikti.

## Montreal, Que.

### Ševčenkos Festivalas Montreale Birželio 3

Ukrainiškų dainų, muzikos ir šokių festivalas atžymėjimui 100 metų nuo ukrainų dainiaus Taraso Ševčenkos mirties įvyks šeštadienį, birželio 3 dieną, 8 valandą vakaro, Victoria Hall, 4626 Sherbrooke St. West.

Programoje dalyvaus 150 menininkų. Programa bus vedama angliškai. Bus svečių menininkų iš Toronto.

Ižanga \$2.00, \$1.50 ir \$1.25. Dėl platesnių informacijų telefonuokite: VI. 9-5084.

J. Buttino (Rimkaitė) sutė Vaitiekūnienė ir draugės surengė priešmotinystės partiją (baby shower). Vaisės atsibuvo Vytauto klube.

Dalyvės gausiai apdovanavo būsimą motiną ir naujagimį.

Montrealiečiai turi 20,000 registruotų revolverių, bet, policijos apskaičiavimu, ant ra tiek yra neregistruotų įvairių ginklų požemio gengsterių žinioje.

Praėjusiais metais policijai su tais gengsteriais teko susišaudyti gatvėse 540 kartų. Buvo panaudoti net kulkosvaidžiai.

Kvebeko provincijos miškuose buvo privisę labai daug vilkų. Nuo jų baigia nykti nekurie miškiniai žolėdžiai.

Praėjusią žiemą iš orlaivių buvo numesta nekuriose vietose užnuodytos mėsos, nuo kurios žuvo 16,000 vilkų.

F. L. Fletcher bandė pats gydytis nuo reumato pagalba elektros.

Vieną vielą prikergė prie rankos, o kitą įjungė į lemputės skylę ir paleido srove, kuri ir užmušė jį.

Montrealo taksijų vairuotojai, dirbą kompanijom, iš-

dirba į savaitę po 80 valandų ir uždirba po \$40.00.

Norint gauti leidimą turėti savo taksį, reikia mokėti miestui 75 centus, bet kompanijom, kurios kontroliuoja taksijų biznį, reikia mokėti nuo \$6,000 iki \$10,000.

Tokį pareiškimą davė kunigas P. Aquin.

Dr. A. Couturier, sveikatos ministras, gavo 500,000 protestų. Žmonės protestuoja, kodėl valdžia nesiima

priemonių sulaikymui upių ir ežerų nuodijimo.

Sakoma, kad už poros dešimtų metų ežeruose ir upėse išnyks visos žuvis, jeigu valdžia neatkreips į tai atydos.

Kvebeko raišų vaikų draugija praėjusiais metais išleido \$81,575 beturčių tėvų vaikų paramai.

Norint suteikti paramą visiems, kuriems reikalinga pagalba, draugijai reikia \$300,000 dėl šių metų.

## Kaip Buvo Pagautas Žudikas Eichmanas

A. Jandera

1942 m. pas gestapo vadą Himlerį atvyko aukšto ūgio, žiurkės veidu, atsikišusiomis šikšnosparnio ausimis, oberšturmabanfiurerio (pukininko leitenanto) uniforma vilkįs vyriškis. Jis atėjo patikslinti baisaus žudynių plano, kokio nežinojo visa žmonijos istorija. Jaukiame kabinate, gurkšnodami romą, šypsodamiesi jie sprendė milijonų žmonių gyvybių likimą. Atsiveikindamas su Himleriu, Eichmanas pareiškė: "Tikiuosi, kai baigsiu savo darbą, Europoje nebėliks nei vieno žydo".

Tuos planus jis ėmėsi vykdyti nedelsdamas. Osvencime pradėjo savo pragarišką veiklą "mirties malūnai", kaip juos pavadino pats Eichmanas. Milijonus žydų iš visos Europos — vyrų, moterų, vaikų ir kūdikių — visus, kurie pateko į šio nusikaltėlio nagus, jis pasmerkė mirčiai dujų kameroose, krematoriumuose ir naikinimo stovyklose. Jo įsakymu buvo nužudyta 6 milijonai žmonių iš Slovakijos, Čekijos, Vengrijos, Graikijos, Moravijos ir kitų Europos valstybių. Jų žudikas — Adolfas Eichmanas!

1944 m., kai galingi Tarybinės Armijos smūgiai skelbė artėjantį nacistinės Vokietijos galą, Eichmanas atvyko į Vengriją kad paskutinę akimirka išžudyti šimtus tūkstančių žydų. Be žudynių, dabar jis ėmėsi ir lupikavi-

mo. Savo aukoms jis pažadėdavo už atitinkamą mokesčių išgelbėti nuo mirties ir vietoj naikinimo stovyklų išsiųsti į užsienį. Naivūs žmonės davė jam, ką begalėjo: auksą, brangenybes, dolerius. Po to jie buvo paruošti transportuoti ir pasiųsti į naikinimo stovyklas!

Tarybinė Armija 1945 m. gegužės 2 d. užėmė Berlyną. Nacistinė Vokietija kapituliavo. Karo nusikaltėliai, masiniai žudikai ir karo vadai bėgo į Vakarų. Kai kurie jų buvo sučiupti, perduoti teismui ir pagal nuopelnus nubauti. Deja, tik kai kurie. Daugelis jų pasislėpė, taip gerai užsimaskavo, jog nepažėjo jokie ieškojimai. Pabėgo ir Adolfas Eichmanas. Jis turėjo su savimi aukso, čemodanus brangenybių, dolerių ir sugebėjo tais lobiais pasinaudoti. Adolfas Eichmanas — 6 milijonų žmonių žudikas — dingo.

Kokia tolesnė jo istorija? 1945 m. gegužės mėnesį Eichmanas pateko į amerikiečių okupacinę zoną. Dabar turimomis žiniomis, jam pasisekė gauti žuvusio vokiečių lakūno dokumentus ir uniformą. Greičiausiai tą lakūną bus užmušęs pats Eichmanas. Su tokia uniforma jį paėmė į nelaisvę amerikiečių karinis dalinys. Niekas jo neatpažino. Eichmanas buvo perduotas į belaisvių stovyklą. Čia specialūs daliniai tyrė kiekvieno nacistinio kari-

ninko tapatybę, siekdami išaiškinti karo nusikaltėlius. Tie žmonės kasdien lankydavosi belaisvių stovyklose ir ieškojo žudikų. Tokių, kaip Eichmanas, ten buvo nemaža.

Kokia ironija! Buvo demaskuoti maži nusikaltėliai, mažos žiurkės, barakų "leiteriai", o nebuvo atpažintas žmogus, kurio nuotraukas visi žinojo taip pat gerai, kaip Himlerio, Geringo, Franko arba Gebelso. Žmogų, būdingu žiurkės veidu, atsikišusiomis ausimis, šiek tiek kreiva nosimi ir sadisto akimis, amerikiečiai laike paprastu vokiečių kareiviu!

Vieną dieną Eichmanas dingo iš belaisvių stovyklos. Juk pasitaiko, kad kuris nors belaisvių pabėga. Kaip buvo suorganizuotas šis pabėgimas, vargu ar besužinosime. Svarbiausia, kad Eichmanas turėjo kuo mokėti.

Sekantis Eichmano gyvenimo etapas yra labai būdingas Adenauerio valstybei. Net iki 1950 m. žmogžudys gyveno Vakarų Vokietijoje. Jis nesislėpė pogrindžioose, bet dirbo firmos Geisenberg Benzin A. G. atstovu, o vėliau — Deilman GmbH komerciniu patarėju. Bet tai dar ne viskas. Pastaroji firma priklausė Deutsche Tiefbohr A. G. kompanijai, kurios valdyboje posėdžiauja dabartinis Adenauerio ministras Zebomas. Taip, tai tas pats ponas, kuris kartkartėmis iš tribūnos pasišvaisto gebelsinio stiliaus kalbomis. 1960 m. kovo 4 d. jis net pripažino Čekoslovakiją antrojo pasaulinio karo kaltininku, o neseniai pareiškė, kad Čekoslovakija, Lenkija ir Tarybų Sąjunga nesitiktų, kad "atsisakėme teritorijų už Oderio ir Neisės". Tad nenuostabu, kad ištisus penkerius metus čia niekas "neatpažino" ir Eichmano.

Tačiau žmonės nepamiršta žudikų. Ir nepamiršta pirmiausia tie, kurie dėl jo kaltės neteko tėvų, motinų, brolių, ir vaikų! Eichmano ieškojo. Žudikas buvo gimęs Austrijoje, Linco mieste, kur po karo gyveno jo žmona. Dėl to vienas ieškotojų netoli Eichmano žmonos buvo nusipirko krautvėle, kad galėtų nuolat sekti aplinką. Vieną dieną Eichmano žmona netikėtai dingo. Tai galėtų reikšti, kad ji nuvyko pas savo vyrą, tačiau jos pėdsakų nepavyko susekti.

Kartas nuo karto buvo gaunama žinių, kad Eichmaną žmonės matė Vakarų Vokietijoje, Sirijoje, Turkijoje ir Ispanijoje. Tačiau ieškojimas nedavė rezultatų. Pagaliau žvalgai netikėtai gavo svarbią žinią. Vienas iš jų grupės, kuri "šukavo" visą pasaulį, tiksliai atpažino Eichmaną gatvėje Buenos Aïrese. Tai atrodė įtikėtina,

### DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

### International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860  
Montreal 2, P. Q., Canada

## WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausių STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679  
VERDUN, QUE.

## Vic Stropus

### White Rose Service Station

Naujai atidaryta Service Station  
Gazolinas ir automobilių taisymas.

Lietuviams 10% nuolaida už taisymus.

Esu baigęs automobilių taisymo mokyklą — reikalui esant galiu parodyti pažymėjimą.

Maloniai kviečiame užvažiuoti pas mus.

Viktoras Stropus — Teofilus Subačius  
9000 Pie IX Blvd. RA. 1-2347



nes Argentinos diktatoriaus Chuano Perono vyriausybė noriai slėpė daugelį karo nusikaltėlių. Tačiau ir vėl pėsakai dingo. Du žvalgai, Sandro Feketo ir Lajošo Molnaro slapyvardėmis, kurie buvo prisiekę atkeršyti už savo artimųjų mirtį, sudarė naują žvalgų grupę ir nuvyko į Argentina.

Jie keliavo atskirai kaip turistai arba komersantai. Penkiasdešimt penkerių metų amžiaus Molnaras galėjo būti ypač naudingas, nes 1944 m. Budapešte buvo kelis kartus susitikęs su Eichmanu. Jie turėjo vaidinti vengrų nacistus, pabėgusius nuo Tarybinės Armijos, ir tokiu būdu patekti į nacistinių nusikaltėlių tarpą, kurie rado sau prieglobstį Argentinoje.

Tai jiems pavyko. Buenos Airezė Feketas ir Molnaras užmezgė ryšį su nacistiniais nusikaltėliais ir buvo priimti į įvairias jų draugijas. Tačiau Eichmanas lyg į žemę prasmego. Nacistai ramiai kalbėdavosi apie savo nusikaltimus, įvykdytus karo metu, bet Eichmano niekas nepamindavo.

Taip slinko mėnesiai. Praėjusių metų sausio mėnesį Lajošas Molnaras sėdėjo kažkokioje girtuoklių kompanijoje. Netikėtai jis išgirdo žinią, kurį jiems davė pirmą vertingą raktą. Kažkas iš girtuoklių pasakė: "Vargšas Eichmanas, gamina automobilių detales, o juk kadaise buvo vienas galingiausių reicho vyrų..."

Žvalgai tuojau susiaurino stebėjimo ratą. Ypač atidžiai sekė žmonių judėjimą prie automobilių gamyklos vartų. Ir štai vieną dieną pastebėjo aukštą vyrą, žiurkės veidu ir atsikišusiomis ausimis. Eichmanas! Jis išėjo iš gamyklos Mercedes Benz Buenos Airezė. Žvalgai sekė jį iki autobuso, kuriuo jis važiavo, o po kelių dienų nustatė ir jo būstinę. Žudikas gyveno su savo žmona, pasivaicines Rikardu Klementu.

Žvalgai turėjo Eichmano žmonos nuotrauką ir parodė ją žmonėms, kurie gyveno Eichmano kaimynystėje. "Taip, — patvirtino kaimynai, — pažįstame ją. Tai senjoros Klement nuotrauka!" Paskui jie aplankė buvusios Perono vyriausybės policijos valdininką, kuris gavęs didelę sumą pinigų, patvirtino: "Taip, Klementas yra Eichmanas".

Masinis žudikas susektas. Dabar beliko jį pagauti ir perduoti teismui. Už miesto žvalgai nužiūrėjo fermą, kurioje Eichmanas turėjo būti paslėptas, kol atskris Izraelio lėktuvas ir nugalbės jį į Izraelį.

Operaciją buvo numatyta įvykdyti 1960 m. gegužės 11 d. Diena buvo biauři. Iš ry-

to lynojo, ir gatvės buvo pilnos purvo. Po pietų, kai iš gamyklos Mercedes Benz pradėjo eiti darbininkai, jų tarpe pasirodė ir Rikardas Klementas - Eichmanas. Jis įsėdo į autobusą, o įkandino — vienas žvalgas, apsi- rengęs darbininko rūbais. Paskui autobusą sekė du automobiliai. Išlipęs Klementas įėjo į vieną šalutinę gatvę, nepastebėjęs nieko įtartinio. Staiga į gatvelę įvažiavo tamsus automobilis, sustojo, atsidarė durelės ir, iššokę keturi vyrai, apsupo jį. Vienas jų tarė: "Labas vakaras, pone oberšturbanfiureri!"

Eichmanas norėjo surikti, bet nespėjo — smūgis gumine lazda atėmė sąmonę. Atsigavo kažkokioje nepažįstamoje vietovėje. Prie jo stovėjo žmonės, kurie sekė jį net 15 metų.

Bestija parodė savo tikrąjį veidą. Atsigavęs, išsigandusių balsu ėmė prašyti: "Nežudykite manęs, prašau jūsų. Nežudykite manęs". Žadėjo surašyti visus karo nusikaltėlius, kuriuos pažinojo, suteikti smulkiausia informaciją apie savo bendradarbius, pasakyti viską, kas tik iš jo bus pareikalauta. Kiekvienas jo žodis buvo užrašytas į magnetofono juostelę ir užstenografuotas.

Gegužės 19 d. į Buenos Airezę atskrido Izraelio lėktuvas. Apie vidurnaktį lėktuvas startavo su pilna degalų atsarga, pranešdamas, kad turi 19 žmonių įgulą. Niekas jo netikrino. Gegužės 23 d. Adolfas Eichmanas, karinis nusikaltėlis ir masinis žudikas, buvo pristatytas Izraelio teismui. Jis kaltinamas 6 milijonų žydų — vyrų, moterų ir vaikų — nužudymu.

Žmogžudžio sugavimas sukėlė paniką Vakarų Vokietijoje. Mat, išsigando, kad

Eichmanas viską papasakos apie tuos nacistinius nusikaltėlius, kurie dabar užima aukštus postus valstybiname aparate. Adenauerio vyriausybė oficialiai pareikalavo Izraelio vyriausybės perduoti Eichmaną Vakarų Vokietijos teismui. Atmetus šį reikalavimą, nacistai pasistengė parūpinti jam geriausius advokatus, kurie gintų Eichmaną Izraelio teisme. Pinigus gynybai moka įtakingi Vokietijos Federalinės Respublikos veikėjai. O gal ir ne tik jie?!

Ko šie žmonės bijo? Galima pateikti kad ir tokį faktą. Karo nusikaltėlis Maksas Mertenas buvo vienas svarbiausių organizatorių, išvežant į Osvencimą 60 tūkstančių Graikijos žydų. Po karo jis "pasislėpė" Vakarų Vokietijoje, o 1957 m. kaip turistas nuvyko į Graikiją. Ten buvo atpažintas ir Graikijos teismo nuteistas 25 metų kalėti. Tačiau po nepilnų dvejų metų Karamanlio vyriausybė nusikaltėlį slap- tai perdavė Vakarų Vokietijos teismui, kuris jį netrukus amnestavo. Kodėl? Ogi todėl, kad Mertenas paskelbė, jog Karamanlis tarnavo vokiečių okupantams, kurie jam už darbą sumokėjo 15-500 anglų svarų. Šie pinigai buvo paimti iš Osvencime nužudyto graikų žydo komersanto. Mertenas dar pasakė, kad pažįsta dangelį tokių žmonių, kurie dabar užima aukštus postus Bonos vyriausybėje. Savo teiginius jis žadėjo paremti atitinkamais dokumentais. Karinis nusikaltėlis ir masinis žudikas Mertenas šiandien yra laisvas.

O juk Maksas Mertenas buvo pavaldus Eichmanui. Tad, ką žino ir ką kalbės apie visa tai Eichmanas?



Tarybų Sąjungos žurnalistų Sąjunga išleido knygą apie buvusį Kongo premjerą Patris Lumumbą. Knygoje aprašomas jo gyvenimas, veiktas už Kongo laisvę ir numaskuojamas kolonistų suokalbais išlaikyti Kongą savo rankose.

## Nesijuokit

Darbininkas verkia, kad komunistai infiltruoja į "vaduotojų" eiles ir "ardo" juos iš vidaus.

Visi žiūrėkit po-lova gulti eidami.

Popiežius nušventino du šventuosius — Filomeną ir

Jurgį. Dabar katalikų bažnyčios, pavestos šių "šventųjų" garbei, valo lauk viską, kas primena tuos "šventuosius".

Išeitų, kad "komunistai" buvo infiltravę savo agentus ir į dangų.

Jeigu aš būčiau Vatikane ar bent turėčiau įtaką Vatikane, nušventinčiau ir šventą Kazimierą.

Kiek mes jį garbinome, o jis kaip nekrepia atydos į Lietuvos "vadavimą", taip ir nekrepia. Koks gi iš jo šventasis, jei neklauso savo patriotų balso?

Kastro sako, kad jis įsakys išsikraustyti iš Kubos visiems sveturgimiams kunigams. O jų ten yra gana daug.

Iš 750 kunigų, tik trečdalis yra čiagimiai, kiti ateiviai.

Dievulis tikrai koroja tuos kunigus užleisdamas ant jų Kastrą.

Dr. Šaipokas

## PRIE KO PRIVESTV

(Atkelta nuo 7 pusl.) gerokai išsieikvojo, tad po karo buvo smarkus pakilimas. Reikia manyti, kad nuo dabar ir "gerlaikiai" nebus tokie geri, kaip būdavo. Kapitalizmo senėjimas reiškiasi visame kame.

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE:

962 Bloor St. W. — 1162 Dundas St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 85 St.

VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St.

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

## Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.  
Telefonas: LE. 4-7551

Siuntiniai į Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus SSRS kraštus. Siųskite savo giminėms ir artimiesiems siuntinius per lietuvišką įstaigą

## SAKAS PARCEL SERVICE

sent by

## Ukrainska Knyha

755 Barton St. E., Hamilton, Ontario  
Tel. LI. 4-7239

Jūsų siuntiniai yra garantuoti ir apdrausti. Galite siųsti maistą, avalynę, vaistus bei rūbus, nuo 4 iki 17 svarų. Muito mokėtis yra Ukrainska Knyha nustatytas.

Mūsų naujoje didesnėje patalpoje jūs rasite: avalynės, skaručių, skutimo ir kirpimo priemonių ir kt. Mes turime didelį pasirinkimą kostiuminės medžiagos. Kaina nuo \$3.00 ir daugiau už kostiumą. Lygios vienspalvės vilnos ir angliškos dryžuotos. Išskyrus pirmadienius.

Mes jums patarnausime greitai, nuoširdžiai ir teisingai.

Darbo valandos nuo 10 val. ryto iki 7 val. vakaro



pardaviau?  
 — Tur būt, savo...  
 — Svetimą suknelę. Kieno, atspėk?  
 Ji varstyte varstė mane pašaiptom akim. Sukaupiau visą atkaklumą, apsiemečiau esąs abejingas ir truktelėjau pečiais.  
 — Suknelė gal tos mergaitės, kurios tada ieškojom...  
 — O dabar nebeieškote? Ji nebereikalinga?  
 — Kur ji dabar?  
 — Žinau, bet nesakysiu.  
 — Ko jūs, tetule, bijote?  
 — Bijau blogų žmonių.  
 Kuo įrodysit, kad esi doras vaikas?  
 Sargienė žino, kur Irena! Manyje viskas kunkuliavo. Štai ir nutvėrėme siūlo galą. Dabar tik nebepaleisti.  
 — O jeigu milicija paliūdydys?  
 — Ne! Ne! — emė kratytis sargienė. — Apie jokią miliciją ir girdėti nenoriu. Pražudysim mes ją... Čia kitaip reikia...  
 Bet aš daugiau nebesvyravau. Atsisukau ir mostelėjau Kristupui, kuris kiek atsilikęs ėjo iš paskos.  
 — O kas jis toks? — susirūpino sargienė, pamačiusi prisiartinantį Kristupą. — Nors mane ir ant keptuvės čirškintumėte — nieko nepasakysiu.  
 — Ką jūs, tetule, mes padėt norim.  
 — Banditams ar mergaitėi?  
 — Parodyk mums banditą. Mes tuoj jam iš nugaros kaulio aštuoniukę susuksim, — tarė Kristupas.  
 — Toli ir ieškot nereik. Vienas aplink mano namus nuo pat vakar vakaro slankioja.  
 — Mes jus palydėsime.  
 Sargienė atsiduso iš pat širdies gelmių.  
 — Ir bijau, ir nedrįstu... Na, kas gi jūs esate?  
 Kristupas jai parodė savo rusvą PMB pažymėjimą.  
 — Nesuprantu aš tų raštų... — dirstelėjusi į antspaudą, tarė sargienė. — Aš iš akių žmogų skiriu. Jeigu jūs tokie užsispyrę... — ji dar kartą baimingai atsiduso. — O apie tave, Algi, tai mergaitė pati klausinėjo. Ji tuoj spėjo, kad tada pats buvai apsilankęs...  
 — Kodėl ji šiandien į turgų neatėjo?  
 — O, viešpatie... Jie gi ją tuoj užmuštų...  
 — Kas jie? — paklausė susiraukęs Kristupas.  
 — O ar aš žinau?  
 — Eime... — ragino Kristupas. — Kad greičiau būtų — sėskime į autobusą. Aš užmokėsiu!...  
 Sargienė dar kartą mus apžvelgė, lyg paskutinį kartą norėdama įsitikinti, ar gerai daro.  
 Autobuso teko laukti dešimt minučių. Mes patyhu-kais dairėmės Roko, bet jo

ir pėdsakai buvo atšalę. Aišku, jis nusivylė mūsų pagalba, spiovė ir nudrožė savais keliais.  
 Štai ir atsidūrėme su Kristupu vienuodu prieš pavojų! Mačiau, kad Kristupas pasiruošęs veikti. Aš taip pat nesvyravau.  
**Piktieji ir Gerieji**  
 Autobuse Kristupas atsidėjo greta sargienės ir emė klausinėti, kas vakar persekiojo mergaitę, kaip ji paspruko ir kokių būdu jiedvi susitiko.  
 Sargienė Rozalija pasakoję šykščiai, mūsų smalsumą patenkindama labai palengvėle. Ir ne vieną kartą ji pabrėžė — vaikinai, jokių būdu nesikvieskime milicijos. Bus labai blogai, ir pirmiausia vargšei mergaitėi.  
 Kristupas tvirtu pažado nedavė. Ir man buvo neaišku, ar jis taip elgsis, kaip nori Rozalija.  
 — Blogiau nebus... — išsisukinėjo jis nuo tiesaus pažado. — Gali būti tik geriau...  
 Iš padriko ir atsargaus Rozalijos pasakojimo, pašnibždomis, į šalis pasižvalgant, ar negirdi nereikalinga ausis, susikūriau tokį vaizdą.  
 Merginą persekiojo piktas ir pavojingas žmogus. Jos brolij jis jau nudobė arba artimiausiomis dienomis tai padarys. Už ką? Mergaitė nesako, tik it papūgėlė kartojta: "Mes mažiausiai kalti". Ji laukia iš kažko labai svarbaus laiško. Buvo nuėjusi į pašta, bet laiškas dar keliauja... Gatvėje ją pavijo piktasis žmogus. Ji vos neapalpo iš baimės, bet suspėjo prie mėsos krautuvės iššokti į Žvėryno troleibusą. Iššoko paskutinę akimirka, kai troleibusas pajudėjo ir durys jau buvo pusiau užsidariusios. Net paltelio skverną jai buvo prižnybę...  
 Piktasis žmogus vijosi, bėgo tekinas šalia troleibuso, kumščiu daužė duris, reikalaudamas atidaryti. Bet mergaitė karštai paprašė konduktorės — toji paklausė ir durų neatidarė.  
 Taip ir atvažiavo Irena į Žvėryną, o paskui bėgte tiesiai pas Rozaliją, nei gyva nei mirusi.  
 — Tai gyvenimas! — atsiduso Rozalija. — Tą vakarą mano kambario lubos linko nuo visokių fokstrojų jos motinos bute, langai sienos nuo muzikos drebėjo, o tikroji duktė — savas kraujas ir kūnas — dreba lyg paklydęs viščiukas po svetimu sparnu... Mane suėmė baisus pyktis... Rodos, neiškęsiu, eisiu ir tai poniutei viską į akis drėbsiu. Bet mergaitė į sijoną įsikirto. Verkė ir neleidė.  
 Kristupas Rozalijos jausmų labai nepaisė. Jis klausinėjo, kas vaikščiojo aplink namą.  
 Buvo taip. Jau popiečiu, kai juodvi, išsiviršios pupelių sriubos ir lietuviškos dešros, užkandžiavo, mergaitė dirstelėjo pro langą. Gatvėje pamatė baisų pažįstamą. Jis prakiūtino antrąja šaligatvio puse, grįžo. Ir vis dairėsi į namą. Mergaitę pagavo siaubas. Ji nustvėrė savo krepšelį, prispaudė prie krūtinių, atsistojo kampe ir pasakė: "Gyva aš iš čia jau nebeiseisiu..." O akys stiklinės, lyg mirštančios!  
 — Kaip atrodė ją išgąsdinęs?  
 — Visai poniškai! Skrybėlė šviesi, paltas švarus, batai nenukleipti, nuvalyti...  
 — Ak jūs, žąsys... — neiškentė Kristupas. — Sėdit, drebat ir laukiat, kol į verdantį puodą įmes... Reikėjo milicininką pasikviesti.  
 — Mergaitė ant kelių parpuolė ir bučiavo man ranką, kad tik be milicijos apsieitumėte. O akutės žydros, geros, su tokiu skausmu žvelgia. Tartum savo dukros pagailė...  
 — Ko gi sulauksite, šitaip tupėdamos ir drebėdamos?  
 — Pirmadienį mano diegas grįžta. Manote, aš našlė? Aš turiu vyrą, tik baisų pijoką. Pasitarsim su juo.  
 Ir Rozalija gana noriai pasakoję (daug sklandžiau negu apie mergaitę), kad jos vyras seniai būtų ir paskutinę pagalvę į lombardą ištempęs, jeigu ne jos griežta ranka. Jokio darbo jis nemėgsta — tik šventus pavelsius pašyti. Anksčiau jis vienas dirbo — gerai išklebonėlių išpešdavo. Bet paskui įprato į klebonijų vyną, išdyko, pinigų iššvaistydavo, o darbus užtesdavo. Pasklido apie jį blogas garsas — vis mažiau ir mažiau darbų bažnyčiose beatsirasdavo. O vieną kartą, — buvo smagiai išgėręs, — paslydo ir tekstelėjo nuo pastolių ant grindų prieš pat altorių. Dešinė ranka skeveldrėmis sutrupėjo.  
 — Maldininkės ir Kristaus sužadėtinės... na, visos tos ilgaliežuvės emė būbnyti, kad dievo bausmė ištikusi. Kam prisišlurpęs Jėzusiuką maliavojo. O jis kitaip juk negali. Žmona vyrą geriausiai žino. Neišgėręs jis ir tepuko nepakelia... Taip jau daug metų!  
 Kristupui šis pasakojimas nebuvo įdomus. Jis atsistojo ir savo vietą greta Rozalijos užleido į autobusą įlipusiam seniokui.  
 Kristupas man neramiu balsu šnabždėjo:  
 — O jeigu tas skrybėlėtas velnias įsiveržė į butą, kai Rozalija buvo turguje?  
 Baimė suspaudė man širdį. Atrodė, jei galėtum, sparnus pridėtum autobusui, kad tik jis greičiau skriėtų į Žve-

ryną, į Pušų gatvę. Aš pasilenkiau ir paklausiau sargienės:  
 — O jūsų durų užraktas tvirtas? Gerai užsirakino mergaitė?  
 Moteris man mirktelejo — nesirūpink. Ir vėl pradėjo apie savo meistrą. Matyt, jai smagu garsiai mąstyti, kad pirmadienį parvyks jos klajūnas.  
 — Jis dabar nesavarankiškas, o padėjėjas. Kažkur apie Betygalą ir Pernaravą važinėja su kitu. Dažus maišo, špakliuoja. O vis tiek lyg angelas bažnyčios palubėmis karstosi... Bet pirmadienį parsiskris... Visas apskretęs, išalkęs, nuvargęs...  
 Išlipant iš autobuso, Kristupas man vėl kumstelėjo alkūnę pašonėn ir tyliai, kad negirdėtų Rozalija, tarė:  
 — Reikalas rimtesnis, negu maniau. Bijau, kad mergaitės nelikviduotų.  
 Jo kaktoje virpėjo mėlyna gysla. Reikėjo labai greit spresti ir tiksliai veikti.  
 — Judu su Algiu eikite, — kreipėsi Kristupas į Rozaliją. — O aš jus pasivyčiau!...  
 Sargienė apsinaukė ir man net pasirodė, kad ji gailisi buvus su mumis tokia atvira. Ji dar kartą paprašė Kristupą tesėti savo pažadą ir nevesti milicininko. Reikia laukti ligi rytojaus. Parvažiuos jos diedas — viską ramiai apsvarstysim. Taip ir mergaitė nori.  
 Rozalija emė pukšėti lyg sena ežienė. Ji nebeslėpė savo nepasitenkinimo, kam pasikarščiavo ir su mumis susidėjo.  
 Eidamas prie įtartinų namų, aš gerai apsižvalgiau. Mačiau, kad Kristupas įsoko į stiklinę telefono būdelę. Jis amžinai kažkam vis skambina! Priešais Volungienės butą gatvėje buvo tylu ir tuščia. Patvoryje stovėjo viena kakavos spalvos "Pobieda", nuo saulės nublukusi ir apilankstyta. Ant jos stogo gudrus šeimininkas buvo įtaisęs daiktams vežti rėmą,

apdengtą juodu brezentu. Iš po brezento matėsi paguldymas dviratis ir pūpsojo kažkokie daiktai. Šoferis sėdėjo savo vietoje ir skaitė vakarinio laikraščio skelbimus. Jis, matyt, lūkuriavo pasikrovusio daiktus keleivio.  
 Tolėliau žaidė trys vaikai, traukdami virvute priristas lentutes, ant kurių buvo uždėta po plytgalį.  
 Lazdele pasiramščiudomas, pro šalį praėjo senyvas vyriškis. Jo paltas buvo siūtas gero siuvėjo, skrybėlė pakreipta ant šono, žandai raudoni. Laisvoje rankoje jis nešė rausvų gėlių puokštę. Ar ne į vestuves skuba?  
 Kažkur toli, gatvės gale palei upę, pastebėjau dar vieną vyriškį, besišnekučiuojantį su meškeriojoju. Abu jie buvo toli ir veidų neįžūrėjau.  
 Atrodo, aplink namus ramu. Įtartinų asmenų nematyti.  
 Pasukom į vartelius, Rozalija bumbėjo, kad Kristupas būtų tikras nenaudėlis, jeigu nesilaikytų sutarties ir atsivestų miliciją. Kaip jau žinojau, durys iš kiemo buvo į sargienės butą.  
 Priangyje šmėkstelėjo kažkoks šešėlis. Žmogysta lipo iš apačios į viršų. Mačiau juodus, susivėlusius jo plaukus. Mano dešinioji ranka instinktyviai kilstelėjo, kai riosios priešai susilenkė. Raumenimis nutekėjo karšta srovė. Aš akimirksniu pasirošiau. Nokauto arba sambo prisireiks?  
 (Bus daugiau)

**Paalicykit Tuos Biznierius, Kurie Skelbiasi LIAUDIES BALSE**

**FRANK VASS, B.A.**  
 Advokatas - Notaras  
 Suite 403 455 Spadina  
 Ofiso tel. WA. 2-6111  
 Res. — CL. 1-0651  
 Toronto

**Lilia Flower Shop**  
 630 QUEEN ST. W. TORONTO  
 Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams.  
 Telefonas EM. 6-4183

**Lietuviška Valgykla UNION CAFE**  
 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.  
 Sviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apistojimui.  
 Savininkas Ch. Pampalas  
 Telefonas: LI. 4-6917

## Ligoniai

Liaudies Balsui pranešė, kad susirgo buvęs torontietis Petras Karvelis, gyvenąs St. Catherine's, Ont. Taipgi susirgusi Julė Gudaitė, torontietė, kuri gydosis namie gydytojo priežiūroje.

Taipgi buvo pranešta, kad susirgo torontietės Danos Morkienės motina Ona Smi-tienė. Ji randasi St. Lambert ligoninėj, Montrealo priemiestyje.

## Povilas Kuncė Išgelbėjo 2 Žmones

Radio pranešė, kad Povilas Kuncė, kuris turi vasarvietę prie Little Lake, netoli Barrie, išgelbėjo du žmones nuo paskendimo ežere.

Kažkas pamatė du žmones bėdoje ežere, prikėlė ji, o jis tik su naktiniais marškiniais pasileido į ežerą ir išgelbėjo juos nuo paskendimo.

## "Neliciamieji"

Toronto Daily Star bedarbius apibūdina sekančiai:

"Didžiausias netolerantiškumas šiandien nukreiptas ne linkui rasinių ar religinių mažumų. Jis nukreiptas prieš socialę, ekonominę mažumą — prieš darbo žmones, kurie dėl nedarbo negali išlaikyti savęs.

"Mūsų draugijos netolerancijos bedarbiams mastu yra jos atsisakymas remti juos daugiau negu primityviškame lygyje. Sumos, kurias jie gauna iš apdraudos nuo nedarbo, iš bedarbių paramos ar abiejų, yra pakankamos tikrai išlaikyti juos gyvus — nei daugiau nei mažiau. Jiems neleidžiama gyventi taip ar artimai, kaip didžiama visuomenės gyvena. Galima beveik lyginti juos su Indijos neliciamaisiais".

Komentarų nereikia.

S. Hurokas ir Kanados Koncertų ir Aktorių Inc.  
Stato

## Moisejevo Šokių Kompanija

100 Šokėjų ir Simfonijos Orkestras  
MAPLE LEAF GARDENS

Gegužės 26 ir 27, nuo 8 val. vak.

Dienos metu gegužės 27 nuo 2.15 po piet

Ticketus laiškais galima užsakyti dabar.

Ložose \$6.00, melynose sėdynėse \$5.00, žalios \$4.00, pilkos \$2.00. Čekius ar perlaidas išrašykite Maple Leaf Gardens. Box ofisas atidarytas gegužės 24. Ticketus galima pirkti dabar Troyka raštinėj, 799 College, Ukrainiska Knyha 962 Bloor St. W.

## Literatūros Draugija Siūncia Delegatą

TORONTO. — Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopa, atsiliepdama į Kanados Taikos Kongreso apeliaciją, išrinko nuo kuopos delegatą, kuris kartu su kitais delegatais lankysis Ottawoje, kur bus įteiktas Kanados Taikos Kongreso reikalavimas vyriausybei.

Delegatų išrinktas draugas F. Gutauskas.

Apkalbėjus organizacinius reikalus, jų tarpe ir Liaudies Balso vasarinį pikniką, draugas Z. Janauskas pasakė trumpą prakalbą, nušviesdamas pasaulinę situaciją. Jis labai vaizdžiai papasakojo, kaip vyksta pažanga po visą pasaulį, neišskiriant nei Kanados.

Susirinkimas, vienu žodžiu, buvo tikrai įdomus. Kurie atsilankė, išsinešė daug gerų žinių.

Kuopai gražiai vadovauja draugai Grigaliūnas, Morkūnas, Rimdžius ir kiti draugai.

Rep.

TORONTO. — Nusiskundimai, kad stoka mokytojų, yra neteisingi. Pavyzdžiui, kada Torontas atsisaukė mokytojų, atsirado 1,400 aplikantų, o buvo reikalinga 246.

Advokatas - Notaras

**WILLIAM PALAMAR**

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

PARDUODAME

**ŠVIEŽIĄ MEDŲ**

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.  
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

## 100,000 Metų Senumo Medis

TORONTO. — Kasant tunelį po University gatve dėl požeminio traukinio, 50 pėdų gilumoje buvo atrastas medis, kurio amžius siekia 100,000 metų.

Medis visai nepanašus į šiuo metu augančius Ontarijoj medžius. Toronto universiteto mokslininkai mano, kad jis augo tropiškose aplinkybėse, tai yra, 100,000 metų atgal, kuomet Toronto srityje buvo daug šilčiau, negu šiuo laikotarpiu.

Kiek toliau į pietus buvo iškasta šimtai frangmentų gėlo vandens kiautvarlių (clams), kurios buvo palaidotos giliai po žeme ledynų gadynėj.

TORONTO. — Provinciale vyriausybė skolina Torontui dėl požeminio traukinio pravedimo \$60,000,000.

Paskola padės pagreitinti pravedimą gelžkelio ir duos darbo dėl 2,000 darbininkų.

## J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS  
Egzaminuoja akis, iširta akių nervus, nuo kurių pa-eina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akintu.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

Akių ir Akinių  
Specialistas

**J. E. Merritt & Son**

Optometristai - Optikai  
Valandos: 9-12 ir 1-6  
Treč. po piet uždaryta  
Antradi., Ktv. ir Penkt.  
vakarais  
pagal susitarimą.  
Tel. LE. 5-6400  
1149 Dundas St. W.  
Toronto, Ont.

## Kas Kaip Remia Liaudies Balsa

A. Grinkus ir Wm. Valiu-kas, Vancouver, B. C., prisiuntė nuo velionies Juozo Misevičiaus jo testamente paskirtus dėl Liaudies Balso paramos \$100.

B. Urbai, Port Dover, Ont., lankėsi Toronte ir atsilankę į LB įstaigą pridavė savait-raščio paramai \$5.00 aukų.

B. Kvietinskas, Montreal, prisiuntė naują prenumeratą užrašytą J. Vilkelienei į Lie-tuvą, taipgi atnaujintų ir nuo C. Gelčio \$1.00 aukų.

J. Valunas, Toronto, pridavė atnaujintų prenumera-tų ir nuo J. Kundroto \$1.00 aukų.

W. Savickas, Windsor, Ont., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo detroi-tiečių Scotty's Inn savinin-kų \$1.00 aukų.

V. Masienė, Weston, Ont., per A. Daukantą pridavė ke-lias atnaujintas prenumera-tas iš jos aštuonių palaiko-mų ir prie to dar paaukojo \$5.00. Ji laiške rašo: "Labai gaila, kad būdama našlė ne-galiu daugiau paremti mūsų mylimą laikraštį. Niekad ne-užmiršiu ir tą, kai man'o gy-venimo draugas iki pat mir-ties kiekvieną savaitgalį pa-siilgęs laukdavo pasiskaityti Liaudies Balsa. Nemažiau ir aš jo laikiu. Nuosirdžiai lin-kiau Liaudies Balsui ilgai, il-gai gyvuoti ir skelbti tiesos, mokslo ir apšvietos žodį lie-tuviams darbo žmonėms".

KLLD Toronto Kuopos ruošiamas

LIAUDIES BALSŲ

## Piknikas

įvyks

Birželio-June 25 d.

Prašome ruoštis jame da-lyvauti.

A. Daukantas, pridavė naują prenumeratą.

P. Mockaitis, Toronto, pridavė atnaujintų prenumera-tų.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

WASHINGTON. — Lai-vyno karininkas V. Prather su kitu buvo iškilę balionu 115,000 pėdų. Bet jiems nu-sileidus į Meksikos įlanką ir helikopterui bekeliant jis nukrito 25 pėdas ir taip su-sitrenkė puldamas į vandenį, kad vėliau mirė karo laive, kur jis buvo nugabentas be sąmonės.

## Patyręs Tinkuotojas

Visokių rūšių tinkavimas iš vidaus ir lauko ir naujų lubų

Telefonas: RO. 6-3026

Toronto

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

## Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO

Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Lietuvis Stogų Dengėjas

## Abest Roofing & Tin 'hing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavstrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinių Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191  
Toronto